
0 
 

 

 

 

แผนปฏิบัติราชการ 4 ปี มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560)  

และแผนปฏิบัติราชการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 

 

 

 

 

 

 
ผ่านความเห็นชอบจากกรรมการสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ในการประชุมคร้ังท่ี 6/2559 วาระที่ 3.3 เมื่อวันอาทิตยท์ี่ 18 กันยายน 2559  



1 
 

ค าน า 

มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาตระหนักและให้ความส าคัญกับการใช้แผนเป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการ  จึงได้ด าเนินการจัดท าแผนปฏิบัติราชการ 4 ปี 

และแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปี เพื่อใช้เป็นกรอบการปฏิบัติราชการมาอย่างต่อเนื่อง  โดยยึดความสอดคล้องกับนโยบายคณะรัฐมนตรี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ

สังคมแห่งชาติ ฯ ยุทธศาสตร์กระทรวงศึกษาธิการ และกรอบแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 4 ปี พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวน

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) โดยแผนปฏิบัติราชการ 4  ปี  มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา  พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวนประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) 

และแผนปฏิบัติราชการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาในการประชุมครั้งที่ 

6/2559 วาระที่ 3.3 วันที่ 18 กันยายน 2559 ในลักษณะ ที่มีองค์ประกอบส าคัญ 8 ประการ คือ วิสัยทัศน์ พันธกิจ ประเด็นยุทธศาสตร์ เปูาประสงค์ ตัวชี้วัด  

กลยุทธ์ และโครงการ รวมทั้งแสดงรายละเอียดโครงการและงบประมาณของหน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ ในปี พ.ศ. 2560 

 มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าคณะ/ส านัก/สถาบันหรือหน่วยงานที่มีฐานะเทียบเท่า รวมทั้งกอง/ส านักงานในส านักงานอธิ การบดีจะ

ได้น าแผนปฏิบัติราชการ 4  ปี  มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา  พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวนประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) และแผนปฏิบัติราชการ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  มาเป็นแนวทางในการจัดท าแผนปฏิบัติราชการประจ าปี เพ่ือร่วมกันขับเคลื่อนการปฏิบัติภารกิจให้

บรรลุวิสัยทัศน์ที่มหาวิทยาลัยก าหนดไว้ต่อไป 

 
 

รองศาสตราจารย์ ดร.สุนทร  โสตถิพันธุ์ 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 



2 
 

สารบัญ 

หน้า 
ส่วนที่ 1 บทน า                    1 
ส่วนที่ 2 การวิเคราะห์สถานการณ์และสภาพแวดล้อมของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา          8 
ส่วนที่ 3 แผนที่ยุทธศาสตร์                14 
ส่วนที่ 4 แผนปฏิบัติราชการ 4  ปี  มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา  พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวนประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560)    15  
ส่วนที่ 5 แผนปฏิบัติราชการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560         65 
ส่วนที่ 6 การติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัติการ              122 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

ส่วนที่ 1 
บทน า 

 ตามพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.  2546 มาตรา 13 และมาตรา 14 รวมทั้งระเบียบส านัก

นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัดท าแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2547 ข้อ 5 ก าหนดให้คณะรัฐมนตรีต้องจัดให้มีแผนการบริหารราชการแผ่นดิน ตลอด

ระยะเวลาการบริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรี เพ่ือแสดงมาตรการและรายละเอียดของแนวทา งการปฏิบัติราชการในแต่ละปีของการบริหารราชการ

แผ่นดิน และให้ทุกส่วนราชการใช้เป็นกรอบในการจัดท าแผนปฏิบัติราชการ 4 ปี และแผนปฏิบัติราชการประจ าปีต่อไป  

 และตามที่ได้มีประกาศพระบรมราชโองการแต่งตั้ง พลเอก ประยุทธ์  จันทร์โอชา  ด ารงต าแหน่ง นายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2557 และแต่งตั้ง
รัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2557 และคณะรัฐมนตรีได้แถลงนโยบาย เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2557 ก่อนเข้าบริหารราชการแผ่นดินตามรั ฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช 2557 ได้แถลงนโยบายในเรื่องต่าง ๆ จ าแนกเป็น 11 ด้าน ดังนี้ 

1. การปกปูองและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ 
2. การรักษาความมั่นคงของรัฐบาลและการต่างประเทศ 
3. การลดความเลื่อมล้ าของสังคม และการสร้างโอกาสการเข้าถึงบริการของรัฐ 
4. การศึกษาและการเรียนรู้ การทะนุบ ารุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 
5. การยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุข และสุขภาพของประชาชน 
6. การเพ่ิมศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ 
7. การส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสในประชาคมอาเซียน 
8. การพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีการวิจัยและพัฒนา และนวัตกรรม 
9. การรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน 
10. การส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการปูองกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ 
11. การปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม 



2 
 

มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ในฐานะส่วนราชการซึ่ง มีบทบาทและภารกิจในการจัดและส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา เพ่ือพัฒนาคนให้เป็นคนดี มี
คุณธรรมน าความรู้ มีคุณภาพ มีศักยภาพในการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต ได้จัดท าแผนโดยยึดความเชื่อมโยง กับนโยบายคณะรัฐมนตรี  แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ยุทธศาสตร์กระทรวงศึกษาธิการ  และแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับ
ทบทวนประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) มาเป็นกรอบในการจัดท าแผนปฏิบัติราชการ 4 ปี มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวน
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) และแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เพ่ือเป็นกรอบ ทิศทาง และกลไกในการ
ผลักดันขับเคลื่อนการด าเนินงานในบทบาทและภารกิจในความรับผิดชอบของมหาวิทยาลัยให้บรรลุเปูาหมายที่ก าหนด  รวมทั้งใช้ในการก ากับ ติดต ามผลการ
ด าเนินงานของมหาวิทยาลัยในช่วงระยะเวลา 4 ปีต่อไป รายละเอียดปรากฏตามตารางแสดงความเชื่อมโยง 
  



3 
 

ตารางแสดงความเชื่อมโยงนโยบายคณะรัฐมนตรี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฯ ยุทธศาสตร์กระทรวงศึกษาธิการ  

กับประเด็นยุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 

                                   
                          ประเด็นยุทธศาสตร์ 
 
        ประเด็นนโยบาย 

1 
ผลิตบัณฑิตที่
มีคุณภาพเป็น
ที่ต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

2 
วิจัยเพื่อ
แก้ปัญหา

ท้องถิ่นและ
พัฒนาองค์
ความรู้สู่
สากล 

3 
องค์กร
เข้มแข็ง 

4 
ความเป็น

สากล 

5 
พัฒนาองค์
ความรู้และ
ถ่ายทอดสู่
ชุมชนเพื่อ

การพัฒนาที่
ยั่งยืน 

6 
พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 
(จชต 3+2) 

7 
การส่งเสริม

ทะนุบ ารุงและ
เผยแพร่

ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

8 
พัฒนาอย่าง

ต่อเนื่อง 

นโยบายคณะรัฐมนตรี         
1. การปกปูองและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์         

2. การรักษาความมั่นคงของรัฐบาลและการ
ต่างประเทศ 

        

3. การลดความเลื่อมล้ าของสังคม และการสร้าง
โอกาสการเข้าถึงบริการของรัฐ 

        

4. การศึกษาและการเรียนรู้ การทะนุบ ารุงศาสนา 
ศิลปะและวัฒนธรรม 

        

5. การยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุข 
และสุขภาพของประชาชน 

        

6. การเพ่ิมศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ         

7. การส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสใน         



4 
 

                                   
                          ประเด็นยุทธศาสตร์ 
 
        ประเด็นนโยบาย 

1 
ผลิตบัณฑิตที่
มีคุณภาพเป็น
ที่ต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

2 
วิจัยเพื่อ
แก้ปัญหา

ท้องถิ่นและ
พัฒนาองค์
ความรู้สู่
สากล 

3 
องค์กร
เข้มแข็ง 

4 
ความเป็น

สากล 

5 
พัฒนาองค์
ความรู้และ
ถ่ายทอดสู่
ชุมชนเพื่อ

การพัฒนาที่
ยั่งยืน 

6 
พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 
(จชต 3+2) 

7 
การส่งเสริม

ทะนุบ ารุงและ
เผยแพร่

ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

8 
พัฒนาอย่าง

ต่อเนื่อง 

ประชาคมอาเซียน 

8. การพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จาก
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีการวิจัยและพัฒนา 
และนวัตกรรม 

        

9. การรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และ
การสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้
ประโยชน์อย่างยั่งยืน 

        

10. การส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มี 
ธรรมาภิบาลและการปูองกันปราบปรามการ
ทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ 

        

11. การปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม         

ยุทธศาสตร์จัดสรรงบประมาณรายจ่ายปี พ.ศ. 
2560 

        

1. ด้านความมั่นคง         
2. ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของ         



5 
 

                                   
                          ประเด็นยุทธศาสตร์ 
 
        ประเด็นนโยบาย 

1 
ผลิตบัณฑิตที่
มีคุณภาพเป็น
ที่ต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

2 
วิจัยเพื่อ
แก้ปัญหา

ท้องถิ่นและ
พัฒนาองค์
ความรู้สู่
สากล 

3 
องค์กร
เข้มแข็ง 

4 
ความเป็น

สากล 

5 
พัฒนาองค์
ความรู้และ
ถ่ายทอดสู่
ชุมชนเพื่อ

การพัฒนาที่
ยั่งยืน 

6 
พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 
(จชต 3+2) 

7 
การส่งเสริม

ทะนุบ ารุงและ
เผยแพร่

ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

8 
พัฒนาอย่าง

ต่อเนื่อง 

ประเทศ 

3. ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน         
4. ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน ลดความ

เหลื่อมล้ า และสร้างการเติบโตจากภายใน 
        

5. ด้านการจัดการน้ าและสร้างการเติบโตบน
คุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่าง
ยั่งยืน 

        

6. ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหาร
จัดการภาครัฐ 

        

ยุทธศาสตร์กระทรวงศึกษาธิการ         

1. ผลิตและพัฒนาก าลังคนให้สอดคล้องกับความ
ต้องการและรองรับการพัฒนาประเทศ 

        

2. หลักสูตรและกระบวนการเรียนรู้         
3. ระบบงบประมาณและทรัพยากรเพ่ือการศึกษา         

4. ระบบตรวจสอบและประเมินคุณภาพการศึกษา          



6 
 

                                   
                          ประเด็นยุทธศาสตร์ 
 
        ประเด็นนโยบาย 

1 
ผลิตบัณฑิตที่
มีคุณภาพเป็น
ที่ต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

2 
วิจัยเพื่อ
แก้ปัญหา

ท้องถิ่นและ
พัฒนาองค์
ความรู้สู่
สากล 

3 
องค์กร
เข้มแข็ง 

4 
ความเป็น

สากล 

5 
พัฒนาองค์
ความรู้และ
ถ่ายทอดสู่
ชุมชนเพื่อ

การพัฒนาที่
ยั่งยืน 

6 
พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 
(จชต 3+2) 

7 
การส่งเสริม

ทะนุบ ารุงและ
เผยแพร่

ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

8 
พัฒนาอย่าง

ต่อเนื่อง 

5. ระบบสื่อสารและเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา         

6. พัฒนาระบบการผลิต การสรรหา และการ
พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา  

        

7. ระบบการบริหารจัดการ         
8. สร้างโอกาสทางการศึกษา         

9. พัฒนาการศึกษาจังหวัดภาคใต้         

10. การวิจัยเพื่อพัฒนาและเพ่ิมขีดความสามารถใน
การแข่งขันของประเทศ 

        

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 
12 

        

1. การพัฒนาเศรษฐกิจในภาพรวม         
2. การพัฒนาเศรษฐกิจรายสาขา         
3. การพัฒนาการเกษตรสู่ความเป็นเลิศด้าน

อาหาร 
        

4. การพัฒนาศักยภาพคนให้สนับสนุนการ         



7 
 

                                   
                          ประเด็นยุทธศาสตร์ 
 
        ประเด็นนโยบาย 

1 
ผลิตบัณฑิตที่
มีคุณภาพเป็น
ที่ต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

2 
วิจัยเพื่อ
แก้ปัญหา

ท้องถิ่นและ
พัฒนาองค์
ความรู้สู่
สากล 

3 
องค์กร
เข้มแข็ง 

4 
ความเป็น

สากล 

5 
พัฒนาองค์
ความรู้และ
ถ่ายทอดสู่
ชุมชนเพื่อ

การพัฒนาที่
ยั่งยืน 

6 
พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 
(จชต 3+2) 

7 
การส่งเสริม

ทะนุบ ารุงและ
เผยแพร่

ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

8 
พัฒนาอย่าง

ต่อเนื่อง 

เจริญเติบโตของประเทศและมีคุณภาพชีวิตที่ดี 

5. การสร้างความเสมอภาคเพ่ือรองรับสังคมสูงวัย
อย่างมีคุณภาพ 

        

6. การพัฒนาพ้ืนที่ ภาคและการเชื่อมโยงภูมิภาค         
7. การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและ

สังคมอย่างเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
        

 
  



8 
 

ส่วนที่ 2 

การวิเคราะห์สถานการณ์และสภาพแวดล้อมของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

จุดแข็ง (Strength) 
1. มีจุดเด่นการผลิตครูและพัฒนาบุคลากรทางการศึกษามาอย่างยาวนาน 
2. มีผลการประเมินคุณภาพอยู่ในระดับดี 
3. มีความใกล้ชิดและเข้าถึงชุมชน 
4. มีงานวิจัยและโครงการพัฒนาชุมชนและท้องถิ่น 
5. มีงบประมาณเพียงพอต่อการด าเนินงาน 
6. อาจารย์มีความกระตือรือร้นในการเข้าสู่ต าแหน่งวิชาการ 
7. มีความเข้มแข็งด้านศิลปะและวัฒนธรรม 

จุดอ่อน (Weakness) 
1. อัตราการส าเร็จการศึกษาตามหลักสูตร (4 ปีและ 5 ปี) ไม่ถึง 40% 
2. ทักษะการใช้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาอยู่ในเกณฑ์ต่ า 
3. อาจารย์มีทักษะด้านภาษาอังกฤษต่ ากว่าเกณฑ์ (TOEFL 500) ท าให้เสียโอกาสในการขอทุนเรียนต่อปริญญาเอก 
4. สัดส่วนของอาจารย์ที่ท าวิจัยค่อนข้างต่ า 
5. บัณฑิตมีความสามารถแข่งขันในตลาดแรงงานต่ า 
6. ต้นทุนการผลิตบัณฑิตบางสาขาสูง ท าให้ขาดโอกาสในการพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอน 
7. ไม่มีหลักสูตรบัณฑิตศึกษาภาคปกติ 

 



9 
 

 
โอกาส (Opportunity) 

1. ตั้งอยู่ในกลุ่มจังหวัดชายแดนใต้ รัฐบาลให้ความส าคัญกับการแก้ไขปัญหา 
2. ที่ตั้งมหาวิทยาลัยอยู่ในแหล่งศิลปวัฒนธรรม และแหล่งท่องเที่ยว 
3. ความต้องการครูที่มีคุณภาพและการปฏิรูปการศึกษา 
4. ประชาชนตระหนักถึงการมีสุขภาพที่ดี ซึ่งเกี่ยวข้องกับอาหาร การออกก าลังกาย 
5. มีความเข้มแข็งทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 
6. มีทุนปริญญาเอกจาก สกอ. 
7. มีฐานการเกษตร อุตสาหกรรม และการท่องเที่ยว ในพ้ืนที่ 
8. มีระบบการให้รางวัลแก่ผู้ท าผลงานวิชาการ 

ภาวะคุกคามและอุปสรรค (Threat) 
1. ค่านิยมและการมองภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
2. นักเรียนที่ต้องการเข้าเรียนต่อในมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ส่วนใหญ่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในระดับต่ า 
3. มีมหาวิทยาลัยคู่แข่งในภาคใต้หลายมหาวิทยาลัย 

 
 
 
 
 
 
 



10 
 

S-W-O-T  MATRIX 
 

กลยุทธ์ SO กลยุทธ์ WO 

1. ปรับปรุง/พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัย สอดคล้อง/ตรงกับความต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

1. ส่งเสริมการจัดกิจกรรมเตรียมความพร้อมและสหกิจศึกษาเพ่ือการ
ท างานเม่ือส าเร็จการศึกษาแก่นักศึกษา 

2. พัฒนาหลักสูตรให้ผ่านการประเมินคุณภาพไม่น้อยกว่าระดับดี 2. สนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 
3. พัฒนาหลักสูตรที่ผ่านการประเมินคุณภาพระดับดีให้ได้รับระดับดีมาก 3. ก าหนดมาตรการดูแลนักศึกษาที่เรียนอ่อน 

4. สรรหา พัฒนา และแต่งตั้งอาจารย์ประจ าหลักสูตรเพื่อให้หลักสูตรได้
มาตรฐาน สกอ. 

4. สนับสนุนการพัฒนาอาจารย์ด้านวิชาการและวิธีสอนในยุคดิจิตอลและ
การจัดการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

5. พัฒนาหลักสูตร(หลักสูตรอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและการโรงแรม 
(นานาชาติ)/การจัดการสาธารณภัย/การจัดการภาครัฐและเอกชน/การ
จัดการภัยพิบัติและสิ่งแวดล้อม) 

5. สนับสนุนการจัดบริการด้านต่าง ๆ แก่นักศึกษา 

6. ทบทวนระเบียบว่าด้วยการรับ – จ่าย เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา 6. ส่งเสริมและสนับสนุนอาจารย์ให้มีคุณวุฒิปริญญาเอกเพ่ิมข้ึน 
7. เพ่ิมจ านวนอาจารย์ให้มีต าแหน่งทางวิชาการเพ่ิมข้ึน 7. ส่งเสริมการตีพิมพ์และเผยแพร่ตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของ สกอ. 

8. สนับสนุนการผลิต/พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 8. สนับสนุนให้หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษารับนักศึกษาภาคปกติ 

9. ยกระดับโรงเรียนสาธิตให้เป็นโรงเรียนต้นแบบ 9. พัฒนาสมรรถนะและก าหนดให้การวิจัยหรืองานสร้างสรรค์เป็นภาระ
งานหลักของอาจารย์ 

10. พัฒนาระบบการบริหารและพัฒนางานวิจัยให้มีประสิทธิภาพ 10. เร่งพัฒนาศักยภาพนักวิจัยเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น 
11. จัดตั้งหน่วยวิจัยเฉพาะทาง 11. พัฒนาระบบงานและการบริหารจัดการหน่วยงานสนับสนุน 

12. จัดหาแหล่งเงินทุนวิจัยเพิ่มข้ึน 12. พัฒนาผู้บริหารสายวิชาการและสายสนับสนุนขององค์กร 



11 
 

กลยุทธ์ SO กลยุทธ์ WO 

13. จัดสรรงบประมาณให้งานวิจัยที่สามารถตอบสนองประเด็น/ขอบเขตการ
วิจัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ได้ครบทุกประเด็น 

13. พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนเข้าสู่ต าแหน่งที่สูงขั้น 

14. ส่งเสริมให้ชุมชนเปูาหมายน าความรู้จากการวิจัยไปใช้ประโยชน์เพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นได้อย่างเป็นรูปธรรม 

14. ด าเนินการพัฒนา/ปรับปรุงระบบการสรรหาผู้บริหารระดับอธิการบดี 
คณบดี ผู้อ านวยการส านัก/สถาบัน 

15. ส่งเสริมและสนับสนุนการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ผลงานวิจัย/บทความทาง
วิชาการระดับชาติและนานาชาติ 

15. สนับสนุนการพัฒนาบุคลากรและสนับสนุนสวัสดิการและขวัญก าลังใจ
ให้แก่บุคลากร 

16. ส่งเสริมการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาของชุมชนและท้องถิ่น 16. พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างที่ตอบสนองต่อพันธกิจ 

17. สร้างเครือข่ายการวิจัยทั้งในระดับชาติและนานาชาติ 17. จัดหารายได้และจัดการทรัพย์สินให้เกิดประโยชน์ 
18. สร้างและพัฒนาโครงการการแลกเปลี่ยนนักศึกษากับต่างประเทศ 18. เพ่ิมช่องทางการจัดหารายได้ 

19. สร้างและพัฒนาโครงการการฝึกงานต่างประเทศ 19. ด าเนินมาตรการตามแนวทางการจัดสรรงบประมาณให้งบบุคลากรต่อ
งบด าเนินการ ไม่เกินร้อยละ 45 

20. ด าเนินกิจกรรมความร่วมมือกับหน่วยงานต่างประเทศ 20. ทบทวนหลักเกณฑ์การจัดสรรงบประมาณแผนงานพ้ืนฐานด้านการ
พัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคนและแผนงานขยายโอกาสและพัฒนา
คุณภาพการศึกษา 

21. สนับสนุนการเพิ่มเครือข่ายความร่วมมือกับต่างประเทศ 21. สนับสนุนการใช้ทรัพยากรร่วมกันเพื่อประหยัดต้นทุนและพลังงาน 
22. ส่งเสริมให้ชุมชนเปูาหมายได้รับการพัฒนาและมีความเข้มแข็งตามความ

ต้องการและการมีส่วนร่วมของชุมชน 
22. ปรับปรุงและพัฒนาโครงการพ้ืนฐานเพื่อสนับสนุนพันธกิจ 

23. ส่งเสริมให้กลุ่มเปูาหมายได้รับการพัฒนาและมีความเข้มแข็งตามความ
ต้องการและการมีส่วนร่วมของกลุ่ม 

 



12 
 

กลยุทธ์ SO กลยุทธ์ WO 

24. ส่งเสริมให้โรงเรียนกลุ่มเปูาหมายให้ได้รับการพัฒนาและมีความเข้มแข็ง
ตามความต้องการและการมีส่วนร่วม 

 

25. เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนและโรงเรียนใน ต.เกาะแต้ว อ.เมือง จ.สงขลา เพ่ือ
พัฒนาการศึกษาและการพัฒนาท้องถิ่น 

 

26. เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนเพ่ืออนุรักษ์และใช้ประโยชน์จากจ าปาดะพ้ืนเมือง 
ในพ้ืนที่ อ.ควนโดน จ.สตูล 

 

27. เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนและโรงเรียนใน ต.เขารูปช้าง อ.เมือง จ.สงขลา 
เพ่ือพัฒนาการศึกษาและการพัฒนาท้องถิ่น 

 

28. ก าหนดให้มีโครงการการบูรณาการงานวิจัยกับการบริการวิชาการและ
การจัดการเรียนการสอน 

 

29. พัฒนาระบบบริหารจัดการโครงการวิชาการเพ่ือจัดหารายได้  

30. สืบสาน ส่งเสริม โครงการตามแนวพระราชด าริและหลักเศรษฐกิจ
พอเพียง 

 

31. ส่งเสริมและสนับสนุนงานด้านทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม  

32. สร้างความร่วมมือระดับท้องถิ่น ระดับชาติ นานาชาติ ในการด าเนินงาน
ด้านศิลปะและวัฒนธรรม 

 

33. ยกย่องเชิดชูเกียรติผู้ท าคุณประโยชน์ด้านทะนุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม  
34. พัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย  

  



13 
 

กลยุทธ์ ST กลยุทธ์ WT 

1. ส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับอาเซียนและทักษะต่าง ๆ ด้านการประกอบอาชีพ
ในกลุ่มอาเซียนให้กับนักศึกษาในมหาวิทยาลัย 

1. สร้างโอกาสให้คนเก่งเข้าศึกษาต่อ 

2. ส่งเสริมการเปิดหลักสูตรนานาชาติในบางสาขา 2. ปรับปรุงระบบและวิธีการรับนักศึกษา 

3. ส่งเสริมและสนับสนุนให้คณะจัดตั้งหน่วยให้บริการทางวิชาการเฉพาะทาง 3. ก าหนดมาตรการลดจ านวน dropout 
4. จัดการศึกษาที่ตอบสนองยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 4. ก าหนดมาตรการลดจ านวนนักศึกษาตกค้าง 

5. พัฒนาคนให้สามารถประกอบอาชีพที่เหมาะสม มีรายได้เพ่ิมข้ึน 5. ปรับปรุงระเบียบกองทุนพัฒนานักศึกษา 
 6. ส่งเสริมการจัดกิจกรรมพัฒนานักศึกษา 

 7. พัฒนาการประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสาร นโยบายและการด าเนินงาน
ของมหาวิทยาลัยให้เกิดภาพลักษณ์ที่ดี 

 8. พัฒนาสมรรถนะด้านภาษาอังกฤษหรือภาษาอาเซียนส าหรับนักศึกษา
และบุคลากร 

 9. เพ่ิมจ านวนนักวิชาการต่างประเทศในสาขาต่าง ๆ 

 10. ส่งเสริมการให้บริการวิชาการเพ่ือพัฒนาบุคลากร ประชาชน 

 

 

 

 



14 
 

ส่วนที่ 3 
แผนที่ยุทธศาสตร์ 

มิต ิ ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบณัฑิตทีม่ี
คุณภาพเป็นทีต่้องการของตลาดแรงงาน 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 2 วิจัยเพื่อ
แก้ปัญหาท้องถิ่นและพัฒนาองค์ความรู้
สู่สากล 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 4 ความเป็นสากล 
(Internationalization) 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์
ความรู้และถ่ายทอดสูชุ่มชนเพื่อการ
พัฒนาที่ยั่งยืน 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาจังหวดั
ชายแดนใต้ (จชต 3+2) 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 7 การส่งเสริม 
ท านุบ ารุงและเผยแพร่ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนา
อย่างต่อเนื่อง 

ปร
ะส

ิทธ
ิผล

 

มหาวิทยาลัยสามารถผลิตบัณฑิตให้มี
คุณภาพ มาตรฐานตามความต้องการของ
ประเทศและเพื่อรองรับการเปิดเสรี
ประชาคมอาเซียน 
 

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมใน
ท้องถิ่นได้รับการอนุรักษ์ ฟื้นฟู โดยใช้องค์
ความรู้จากผลงานวิจยัและนวัตกรรมเป็น
ฐาน 

บุคลากรและนักศึกษาของมหาวิทยาลยั
สามารถใช้ภาษาอังกฤษหรือภาษา
อาเซียนอื่นๆ และมีความรู้เกีย่วกับ
อาเซียน 
 
 

เพื่อพัฒนาชุมชนให้เข้มแข็งตามความ
ต้องการและการมีส่วนร่วมของชุมชน 
  

สร้างสันตสิุขในชายแดนภาคใต ้
 

ประชาคมทั้งภายในและภายนอก
มหาวิทยาลัยมีสว่นร่วมในการสืบสาน 
สร้างสรรค์ภูมิปัญญาท้องถิ่น และอนุรกัษ์ 
ทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรมท้องถิ่น
และของชาต ิ

คุณภาพการศึกษาได้รับการพัฒนาให้ดีขึ้น
อย่างต่อเนื่อง 

คุณ
ภา

พ 

เป็นมหาวิทยาลัยที่ผลิตครูและพัฒนา
บุคลากรทางการศึกษาให้มีศักยภาพและ
ความหลากหลายสอดคล้องกับการพัฒนา
การศึกษาของประเทศ 

มหาวิทยาลัยมีงานวิจยัหรืองานสร้างสรรค์
ที่มีคุณภาพและมีนวัตกรรมที่สอดคล้อง
และตอบสนองความต้องการของท้องถิน่ 
สังคม 
 

หลักสูตร การเรียนการสอน บุคลากร 
และนักศึกษาได้รับการพัฒนาสู่ความเปน็
นานาชาต ิ
 

บูรณาการงานวิจยักบัการบรกิารวิชาการ
และการจัดการเรียนการสอน 
 

พัฒนาคนให้สามารถประกอบอาชีพที่
เหมาะสม มีรายได้เพิ่มขึ้น 

มหาวิทยาลัยมีเครือขา่ยในการด าเนิน
กิจกรรมทางด้านศิลปะและวัฒนธรรมทัง้
ในประเทศและต่างประเทศ 

หลักสูตรได้รับการรับรองและขึ้นทะเบียน
หลักสูตรตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2552  

ปร
ะส

ิทธ
ภิา

พ 

มหาวิทยาลัยมหีลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษาภาคปกติ 

มหาวิทยาลัยมีระบบและกลไกการบริหาร
จัดการงานวจิัยที่มีคุณภาพและสร้าง
งานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์บนพื้นฐานภมูิ
ปัญญาท้องถิ่นหรือจากสภาพปัญหาของ
สังคม เพื่อตอบสนองความต้องการของ
ท้องถิ่นและสังคมและด าเนินการตาม
ระบบที่ก าหนด 
มหาวิทยาลัยมีเครือขา่ยการวิจยัเพื่อ
พัฒนาท้องถิ่นทั้งในระดับชาติและ
นานาชาต ิ
 

มหาวิทยาลัยมีความร่วมมอืกับ
ต่างประเทศ 

ระบบการบริการวิชาการได้รับการพัฒนา
และสอดคล้องกับความต้องการของ
ท้องถิ่น 
ใช้แนวทางการพัฒนาตามแนว
พระราชด าริและหลกัเศรษฐกิจพอเพยีง 
มีความร่วมมือด้านบริการวิชาการกับ
องค์กรหรือหน่วยงานอื่น 
 
 

จัดการศึกษาที่ตอบสนองยุทธศาสตร์การ
พัฒนาจังหวัดชายแดนใต ้

 สร้างความร่วมมือระดับทอ้งถิ่น 
ระดับชาติ นานาชาติ ในการด าเนินงาน
ด้านศิลปะและวัฒนธรรม 

พัฒนาระบบและกลไกการประกัน
คุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย 

พัฒ
นา

อง
ค์ก

ร 

ประเด็นยทุธศาสตร์ที่ 3 องค์กรเข้มแขง็ 
 
 
หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยเป็นองค์กร
คุณภาพที่ตอบสนองต่อพันธกิจและ
นโยบายการพัฒนามหาวิทยาลัย 
บุคลากรของมหาวิทยาลัยมีสุขภาพ
แข็งแรง มีสุขภาพจิตที่ด ี
 

 
 
 
ใช้ทรัพยากรร่วมกันอยา่งคุ้มค่าให้เกิด
ประโยชน์สูงสุด 
 

 
 
 
มหาวิทยาลัยมบีุคลากรที่มีศักยภาพและ
สมรรถนะสูง 
 

 
 
 
มหาวิทยาลัยมโีครงสร้างการบริหารที่
สนับสนุนภารกิจและรองรับการพัฒนา
ตามนโยบายในอนาคต 
 

 
 
 
มหาวิทยาลัยมภีาพลักษณ์ที่ดีเป็นที่
ยอมรับในสังคม 
 

 
 
 
มหาวิทยาลัยมโีครางการ 
พื้นฐานรองรับการพัฒนาตามพันธกิจของ
มหาวิทยาลัยได้อย่างมีประสิทธภิาพ 
 

 
 
 
มีสถานะการเงินการคลังที่มั่นคง เพื่อใช้ใน
การพัฒนามหาวิทยาลยัได้อย่างต่อเนื่อง 



15 
 

ส่วนที่ 4 

แผนปฏิบัติราชการ 4 ปี มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา พ.ศ. 2557 – 2560 (ฉบับทบทวนประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) 
และแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 

ปรัชญา  : 

  สถาบันอุดมศึกษาเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 

ปณิธาน  : 

  ปัญญาญาณของท้องถิ่น    พลังแผ่นดินแห่งสยาม   

       สนองพระราชปิตุคาม   งดงามอย่างยั่งยืน 

ค่านิยมองค์กร : 

S  :  Skill   หมายถึง  ทักษะ 
K :  Knowledge หมายถึง  ความรู้  
R :  Responsibility หมายถึง  ความรับผิดชอบ 
U :  Unity  หมายถึง  รู้รักสามัคคี 

วิสัยทัศน์ 

“มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เป็นมหาวิทยาลัยชั้นน าเพื่อพัฒนาท้องถิ่นภาคใต้สู่สากล” 



16 
 

พันธกิจ  

1. จัดการศึกษาที่หลายหลาย ผลิตบัณฑิต และพัฒนาบุคลากรในท้องถิ่นให้มีคุณภาพและคุณธรรม 
2. บริการวิชาการและการถ่ายทอดเทคโนโลยี เพื่อพัฒนาท้องถิ่นให้เข้มแข็งบนฐานของการมีส่วนร่วม 
3. ผลิต พัฒนาครู และบุคลากรทางการศึกษา ให้มีคุณภาพสอดคล้องกับมาตรฐานของวิชาชีพครู 
4. ส่งเสริม และสืบสานโครงการอันเนื่องมาจากแนวพระราชด าริ 
5. วิจัยและพัฒนาเพ่ือเสร้างสมองค์ความรู้ ให้เป็นแหล่งเรียนรู้ของท้องถิ่น 
6. ส่งเสริม สืบสาน และสร้างสรรค์ ศิลปะและวัฒนธรรมท้องถิ่นและของชาติ 
7. เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันเพ่ือเข้าสู่การเป็นประชาคมอาเซียน 
8. สร้างสันติสุขในเขตพัฒนาเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ 
 ตามท่ีสภามหาวิทยาลัยฯ ได้ให้ความเห็นชอบนโยบายการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา พ.ศ. 2556 – 2559 ในการประชุมครั้งท่ี 4/2556 มหาวิทยาลัย
ราชภัฏสงขลาจึงได้น ามาเป็นกรอบและก าหนดเป็นประเด็นยุทธศาสตร์ไว้ 8 ประเด็นยุทธศาสตร์ ดังนี้ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 วิจัยเพื่อแก้ปัญหาท้องถิ่นและพัฒนาองค์ความรู้สู่สากล 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 องค์กรเข้มแข็ง 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ความเป็นสากล (Internationalization) 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่ชุมชนเพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ (จชต 3+2) 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 7 การส่งเสริม ทะนุบ ารุงและเผยแพร่ ศิลปะและวัฒนธรรม 
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 



17 
 

 

 

 

 

 

แผนปฏิบัติราชการ 4 ปี มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557-2560 

(ทบทวนปีงบประมาณ พ.ศ. 2560) 

 

 

 

 

 



18 
 

กรอบวงเงินงบประมาณตามแผนปฏิบัติราชการ 4 ปี มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557-2560 

รายละเอียดจ าแนกตามประเด็นยุทธศาสตร์ และ ปีงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ ปีงบประมาณ รวม 

2557 2558 2559 2560 

1. ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเป็นที่
ต้องการของตลาดแรงงาน 

137,020,440 177,357,500 224,342,500 234,987,800 773,708,240 

2. วิจัยเพื่อแก้ปัญหาท้องถิ่นและ
พัฒนาองค์ความรู้สู่สากล 

7,707,300 6,636,700 10,880,500 11,451,500 36,676,000 

3. องค์กรเข้มแข็ง 439,708,360 400,768,700 559,726,500 549,000,300 1,949,203,860 
4. ความเป็นสากล 
(Internationlization) 

8,150,000 5,400,000 5,603,800 1,513,500 20,667,300 

5. พัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่
ชุมชนเพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน 

6,500,300 4,500,000 4,600,000 7,610,600 23,210,900 

6. พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้  
(จชต 3+2) 

120,050,700 167,669,300 63,220,000 8,576,200 359,516,200 

7. การส่งเสริม ทะนุบ ารุง และ
เผยแพร่ ศิลปะและวัฒนธรรม 

3,232,600 2,571,900 5,771,600 3,940,000 15,516,100 

8. การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 2,881,800 2,122,400 3,676,400 3,362,600 12,043,200 
รวมทั้งสิ้น 725,251,500 767,026,500 877,821,300 820,442,500 3,190,541,800 



19 
 

 

 

 

 

 

ประเด็นยุทธศาสตร์  เป้าประสงค์  ตัวชี้วัด  ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ และผู้รับผิดชอบ  

 

 

 

 

 

 



20 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน 

 ผลิตบัณฑิตระดับปริญญาตรี บัณฑิตศึกษาในสาขาการศึกษาและสาขาอ่ืน ๆ ที่เป็นความต้องการของประเทศ ให้มีคุณภาพ มีเอกลักษณ์และเป็นไป
ตามอัตลักษณ์ของมหาวิทยาลัย มีความพร้อมในการเข้าสู่ตลาดแรงงานในประชาคมอาเซียน รวมทั้งพัฒนาระบบและกลไกการจัดการเรียนการสอนให้สามารถ
เพ่ิมอัตราการส าเร็จการศึกษา 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. มหาวิทยาลัยสามารถ
ผลิตบัณฑิตให้มีคุณภาพ 
มาตรฐานตามความต้องการ
ของประเทศและเพ่ือรองรับ
การเปิดเสรีประชาคม
อาเซียน 

1. ร้อยละของผู้ส าเร็จ
การศึกษาท่ีได้งานท าตรง
สาขา (ร้อยละ) 

70 1. ปรับปรุง/พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัย 
สอดคล้อง/ตรงกับความต้องการของ
ตลาดแรงงาน 
 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ส านักส่งเสริม
วิชาการและงานทะเบียน/คณะทุกคณะ/ส านัก
พัฒนาคุณภาพและระบบบริหาร 

   2. สร้างโอกาสให้คนเก่งเข้าศึกษาต่อ รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ส านักส่งเสริม
วิชาการและงานทะเบียน/คณะทุกคณะ 

   3. ปรับปรุงระบบและวิธีการรับ
นักศึกษา 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ส านักส่งเสริม
วิชาการและงานทะเบียน/คณะทุกคณะ 

 2. ร้อยละของหลักสูตรผ่าน
การประเมินคุณภาพภายใน
ไม่น้อยกว่าระดับดี (ปี
การศึกษา 2559 ) 

50 4. พัฒนาหลักสูตรให้ผ่านการประเมิน
คุณภาพไม่น้อยกว่าระดับดี 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ส านักส่งเสริม
วิชาการและงานทะเบียน/คณะทุกคณะ/ส านัก
พัฒนาคุณภาพและระบบบริหาร 



21 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

 3. ร้อยละของหลักสูตรผ่าน
การประเมินคุณภาพภายใน
ไม่น้อยกว่าระดับดีมาก (ปี
การศึกษา2559) 

10 5. พัฒนาหลักสูตรที่ผ่านการประเมิน
คุณภาพระดับดีให้ได้รับระดับดีมาก 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ส านักส่งเสริม
วิชาการและงานทะเบียน/คณะทุกคณะ/ส านัก
พัฒนาคุณภาพและระบบบริหาร 

 4. ร้อยละของหลักสูตรที่มี
อาจารย์ตามเกณฑ์มาตรฐาน 
สกอ. (ปีการศึกษา2559) 

100 6. สรรหา พัฒนา และแต่งตั้งอาจารย์
ประจ าหลักสูตรเพื่อให้หลักสูตรได้
มาตรฐาน สกอ. 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 5.  จ านวนหลักสูตรของ
วิทยาลัยนวัตกรรมและการ
จัดการที่ได้รับการพัฒนา 

4 7. พัฒนาหลักสูตร(หลักสูตร
อุตสาหกรรมท่องเที่ยวและการโรงแรม 
(นานาชาติ)/การจัดการสาธารณภัย/การ
จัดการภาครัฐและเอกชน/การจัดการภัย
พิบัติและสิ่งแวดล้อม) 
 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/รองอธิการบดีฝุาย
วางแผนและวิจัย/วิทยาลัยนวัตกรรมและการ
จัดการ 

 6. ร้อยละผู้ส าเร็จการศึกษาได้
งานท าหรือประกอบอาชีพ
อิสระภายในระยะเวลา 12 
เดือนหลังจากส าเร็จ
การศึกษา (ร้อยละ) 

78 8. ส่งเสริมการจัดกิจกรรมเตรียมความ
พร้อมและสหกิจศึกษาเพื่อการท างาน
เมื่อส าเร็จการศึกษาแก่นักศึกษา 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 



22 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

 7. ร้อยละผู้ส าเร็จการศึกษาที่
ส าเร็จการศึกษาตามหลักสูตร
ภายในระยะเวลาที่ก าหนด  
(ร้อยละ) 
 

50 9. สนับสนุนการจัดการเรียนการสอน รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

  
 

 10. ก าหนดมาตรการดูแลนักศึกษาที่
เรียนอ่อน  

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 
 

 
 

 
 

11. สนับสนุนการพัฒนาอาจารย์ด้าน
วิชาการและวิธีสอนในยุคดิจิตอลและ
การจัดการศึกษาในศตวรรษที่ 21 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 8. ร้อยละ dropout (ร้อยละ) 9 12. ก าหนดมาตรการลดจ านวน 
dropout 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 9. ร้อยละของนักศึกษา
ตกค้าง (ร้อยละ) 

33 13. ก าหนดมาตรการลดจ านวน
นักศึกษาตกค้าง 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 10. จ านวนระเบียบที่ได้รับ
การทบทวน/ปรับปรุง (ฉบับ) 

2 14. ทบทวนระเบียบว่าด้วยการรับ – 
จ่าย เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา  

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

   15. ปรับปรุงระเบียบกองทุนพัฒนา
นักศึกษา 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 



23 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

 11. กิจกรรมการบริการ
นักศึกษาระดับปริญญาตรี
(คะแนน) 
 

5 16. สนับสนุนการจัดบริการด้านต่าง ๆ 
แก่นักศึกษา 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/รองอธิการบดีฝุาย
พัฒนานักศึกษา/คณะทุกคณะ 

 12. กิจกรรมนักศึกษาระดับ
ปริญญาตรี(คะแนน) 
 

5 17. ส่งเสริมการจัดกิจกรรมพัฒนา
นักศึกษา 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/รองอธิการบดีฝุาย
พัฒนานักศึกษา/คณะทุกคณะ 

 13. ร้อยละของอาจารย์
ประจ าที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก
(ร้อยละ) 
 

20 18. ส่งเสริมและสนับสนุนอาจารย์ให้มี
คุณวุฒิปริญญาเอกเพ่ิมขึ้น 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 14. ร้อยละของอาจารย์
ประจ าที่ด ารงต าแหน่งทาง
วิชาการ (ร้อยละ) 
 

18 19. เพ่ิมจ านวนอาจารย์ให้มีต าแหน่ง
ทางวิชาการเพ่ิมข้ึน 
 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ คณะทุกคณะ 

 15. ผลงานตีพิมพ์และ
เผยแพร่ตามเกณฑ์มาตรฐาน
หลักสูตรของ สกอ. (คะแนน) 

4.00 20. ส่งเสริมการตีพิมพ์และเผยแพร่ตาม
เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของ สกอ. 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ คณะทุกคณะ 



24 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

2. เป็นมหาวิทยาลัยที่ผลิต
ครูและพัฒนาบุคลากรทาง
การศึกษาให้มีศักยภาพและ
ความหลากหลายสอดคล้อง
กับการพัฒนาการศึกษาของ
ประเทศ 

16. จ านวนโครงการ/
กิจกรรมที่เกี่ยวกับการผลิต/
พัฒนาครูและบุคลากร
ทางการศึกษา(โครงการ) 

1 21. สนับสนุนการผลิต/พัฒนาครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะ 
ครุศาสตร์/คณะและหน่วยงานอื่น ๆ  

 17. จ านวนนักเรียนโรงเรียน
สาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏ
สงขลา(คน) 

648 22. ยกระดับโรงเรียนสาธิตให้เป็น
โรงเรียนต้นแบบ 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะ 
ครุศาสตร์/โรงเรียนสาธิต 

3. มหาวิทยาลัยเปิดรับ
นักศึกษาหลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษาภาคปกติ 

18. จ านวนหลักสูตรที่มี
นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา
ภาคปกติ(หลักสูตร) 

3 23. สนับสนุนให้หลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษารับนักศึกษาภาคปกติ 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/คณะทุกคณะ 

 

  



25 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1. ปรับปรุง/พัฒนา
หลักสูตรให้มี
มาตรฐาน 
2.  สร้างโอกาสให้
คนเก่งเข้าศึกษาต่อ 
3.  เพ่ิมจ านวน
อาจารย์ให้มีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกและ
ต าแหน่งทางวิชาการ
เพ่ิมข้ึน 
4.เพ่ิมจ านวน
หนังสือ/ต ารา และ
รวมทั้งนวัตกรรมสื่อ
การสอน 
5. ก าหนดมาตรการ
ดูแลนักศึกษาที่เรียน

137,020,440 
 
 
 
 

177,357,500 
 
 
 
 

1. ปรับปรุง/พัฒนา
หลักสูตรให้
สอดคล้อง/ตรงกับ
ความต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

1,746,800  1.ปรับปรุง/พัฒนา
หลักสูตรให้ทันสมัย 
สอดคล้อง/ตรงกับ
ความต้องการของ
ตลาดแรงงาน 

1,955,000  

2. สร้างโอกาสให้คน
เก่งเข้าศึกษาต่อ 

3,222,100  2.สร้างโอกาสให้คน
เก่งเข้าศึกษาต่อ 

2,415,000  

3. ส่งเสริมการจัด
กิจกรรมเตรียมความ
พร้อมและสหกิจ
ศึกษาเพ่ือการ
ท างานเม่ือส าเร็จ
การศึกษาแก่
นักศึกษา 

2,599,100 3.ปรับปรุงระบบ
และวิธีการรับ
นักศึกษา 

1,024,800  

4. สนับสนุนการ
จัดการเรียนการสอน 

169,866,900 4.พัฒนาหลักสูตรให้
ผ่านการประเมิน

225,700  



26 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

อ่อน  
6.  พัฒนาวิธีการ
สอนให้อาจารย์ 
7.  สร้างจุดเด่นให้
นักศึกษาตาม 
อัตลักษณ์ของผู้เรียน 
8.   สนับสนุนการ
ผลิต/พัฒนาครูและ
บุคลากรทางการ
ศึกษา 
10. สนับสนุนการ
เรียนการสอนระดับ
บัณฑิตศึกษา 
11.  พัฒนาหลักสูตร
ที่สอดคล้องกับ
นโยบายรัฐบาลทั้ง
ระดับชาติและ
นานาชาติ 
  
 

คุณภาพไม่น้อยกว่า
ระดับดี 

5.  เพ่ิมนวัตกรรม
สื่อการสอน 

1,047,700 5.พัฒนาหลักสูตรที่
ผ่านการประเมิน
คุณภาพระดับดีให้
ได้รับระดับดีมาก 

27,800  

6.  ก าหนด
มาตรการดูแล
นักศึกษาท่ีเรียนอ่อน  

14,400  6.สรรหา พัฒนา 
และแต่งตั้งอาจารย์
ประจ าหลักสูตร
เพ่ือให้หลักสูตรได้
มาตรฐาน สกอ. 

51,000  

7.  พัฒนาวิธีการ
สอนให้อาจารย์ 

325,200  7.พัฒนาหลักสูตร
(หลักสูตร
อุตสาหกรรม
ท่องเที่ยวและการ
โรงแรม(นานาชาติ)/
การจัดการสาธารณ
ภัย/การจัดการ
ภาครัฐและเอกชน/
การจัดการภัยพิบัติ

52,100  



27 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

และสิ่งแวดล้อม) 

8.  สนับสนุนการ
พัฒนาอาจารย์ด้าน
วิชาการ 

887,400   8.ส่งเสริมการจัด
กิจกรรมเตรียมความ
พร้อมและสหกิจ
ศึกษาเพ่ือการ
ท างานเม่ือส าเร็จ
การศึกษาแก่
นักศึกษา 

589,000  

  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.  สนับสนุนการ
พัฒนาหลักสูตรใหม่ 

65,000  9.สนับสนุนการ
จัดการเรียนการสอน 

193,934,100  

10.   สนับสนุนการ
จัดบริการด้านต่าง ๆ 
แก่นักศึกษา 

20,781,900  10.ก าหนดมาตรการ
ดูแลนักศึกษาที่เรียน
อ่อน  

164,100  

11.   ส่งเสริมการจัด
กิจกรรมพัฒนา
นักศึกษา 

8,239,900  11.สนับสนุนการ
พัฒนาอาจารย์ด้าน
วิชาการและวิธีสอน
ในยุคดิจิตอลและ
การจัดการศึกษาใน
ศตวรรษท่ี 21 

819,000  



28 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

12.   เพ่ิมจ านวน
อาจารย์ให้มีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกเพ่ิมข้ึน 

51,300 12.ก าหนดมาตรการ
ลดจ านวน dropout 

7,617,000  

13.   เพ่ิมจ านวน
อาจารย์ให้มี
ต าแหน่งทางวิชาการ
เพ่ิมข้ึน 

1,864,800  13.ก าหนดมาตรการ
ลดจ านวนนักศึกษา
ตกค้าง 

มาตรการลดจ านวน 
นักศึกษาตกค้าง 

14.   สนับสนุนการ
ผลิต/พัฒนาครูและ
บุคลากรทางการ
ศึกษา 

4,706,000  14.ทบทวนระเบียบ
ว่าด้วยการรับ – 
จ่าย เงิน
ค่าธรรมเนียม
การศึกษา  

ทบทวนระเบียบการ
รับ-จ่ายเงิน 

15.   สนับสนุนการ
จัดการศึกษาโดยไม่
เสียค่าใช้จ่าย 15  ป ี

8,924,000  15.ปรับปรุงระเบียบ
กองทุนพัฒนา
นักศึกษา 

ปรับปรุงระเบียบ 
กองทุนพัฒนา นศ. 

16.   สนับสนุน
โครงการจัดตั้ง
สถาบันการฝึกหัดครู 

 16.สนับสนุนการ
จัดบริการด้านต่าง ๆ 
แก่นักศึกษา 

761,400  



29 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

17.   สนับสนุนการ
พัฒนาหลักสูตร
ระดับบัณฑิตศึกษา
ภาคปกติ 

 17.ส่งเสริมการจัด
กิจกรรมพัฒนา
นักศึกษา 

11,419,800  

     18. ส่งเสริมและ
สนับสนุนอาจารย์ให้
มีคุณวุฒิปริญญาเอก
เพ่ิมข้ึน 

542,000  

     19.เพิ่มจ านวน
อาจารย์ให้มี
ต าแหน่งทางวิชาการ
เพ่ิมข้ึน 

 3,587,700  

     20.ส่งเสริมการ
ตีพิมพ์และเผยแพร่
ตามเกณฑ์มาตรฐาน
หลักสูตรของ สกอ. 

108,400  

     21.สนับสนุนการ
ผลิต/พัฒนาครูและ
บุคลากรทางการ
ศึกษา 

840,000  



30 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

     22.ยกระดับโรงเรียน
สาธิตให้เป็นโรงเรียน
ต้นแบบ 

8,853,900  

     23.สนับสนุนให้
หลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษารับ
นักศึกษาภาคปกติ 

ประชาสัมพันธ์รับ 
นศ. ป.โท ภาคปกติ 

 137,020,440 177,357,500  224,342,500  234,987,800 
 

  



31 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 วิจัยเพื่อแก้ปัญหาท้องถิ่นและพัฒนาองค์ความรู้สู่สากล 
 ส่งเสริมการวิจัยที่ตอบโจทย์การพัฒนาท้องถิ่น การวิจัยเชิงพ้ืนที่ อย่างมีทิศทางและเปูาหมาย การวิจัยเพื่อสร้างความเข้มแข็งการเรียนการสอนทุกระดับ 
และการวิจัยเพื่อพัฒนาองค์ความรู้สู่สากล 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1.  มหาวิทยาลัยมีระบบและ
กลไกการบริหารจัดการ
งานวิจัยที่มีคุณภาพและ
สร้างงานวิจัยหรืองาน
สร้างสรรค์บนพ้ืนฐานภูมิ
ปัญญาท้องถิ่นหรือจาก
สภาพปัญหาของสังคม เพื่อ
ตอบสนองความต้องการ
ของท้องถิ่นและสังคมและ
ด าเนินการตามระบบที่
ก าหนด 

1. ระบบและกลไกการ
บริหารและพัฒนางานวิจัย
หรืองานสร้างสรรค์ (คะแนน) 

5 
 
 
 

1. พัฒนาระบบการบริหารและพัฒนางานวิจัยให้
มีประสิทธิภาพ 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

   2. จัดตั้งหน่วยวิจัยเฉพาะทาง รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

   3. พัฒนาสมรรถนะและก าหนดให้การวิจัยหรือ
งานสร้างสรรค์เป็นภาระงานหลักของอาจารย์ 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
รองอธิการบดีฝุายบริหาร/รอง
อธิการบดีฝุายวิชารการ/สถาบันวิจัย



32 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

และพัฒนา/คณะทุกคณะ/งานการ
เจ้าหน้าที่ 

 2. จ านวนเงินวิจัยไม่น้อยกว่า 
(ล้านบาท) 

1.4 4. จัดหาแหล่งเงินทุนวิจัยเพิ่มข้ึน รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

 3. จ านวนงานวิจัยที่ได้รับ
การจัดสรรสามารถ
ตอบสนองประเด็น/ขอบเขต
การวิจัยเพื่อการพัฒนา
ท้องถิ่น ได้ครบทุกประเด็น 
(เรื่อง) 

7 5. จัดสรรงบประมาณให้งานวิจัยที่สามารถ
ตอบสนองประเด็น/ขอบเขตการวิจัยเพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่น ได้ครบทุกประเด็น 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

 4. จ านวนชุมชนเปูาหมายที่
ได้ใช้องค์ความรู้จากงานวิจัย
น าไปใช้ประโยชน์เพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นได้อย่างเป็น
รูปธรรม (ชุมชน) 

2 6. ส่งเสริมให้ชุมชนเปูาหมายน าความรู้จากการ
วิจัยไปใช้ประโยชน์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่นได้อย่าง
เป็นรูปธรรม 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

 5. จ านวนนักวิจัยใหม่จากทุก
คณะได้รับการพัฒนา
ศักยภาพการวิจัยเพื่อพัฒนา
ท้องถิ่น (คน) 

20 7. เร่งพัฒนาศักยภาพนักวิจัยเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 



33 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

2. มหาวิทยาลัยมีงานวิจัย
หรืองานสร้างสรรค์ท่ีมี
คุณภาพและมีนวัตกรรมที่
สอดคล้องและตอบสนอง
ความต้องการของท้องถิ่น 
สังคม 

6. งานวิจัยหรืองาน
สร้างสรรค์ท่ีตีพิมพ์เผยแพร่ 
(เรื่อง) 

100 8. ส่งเสริมและสนับสนุนการตีพิมพ์หรือเผยแพร่
ผลงานวิจัย/บทความทางวิชาการระดับชาติและ
นานาชาติ 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

3. ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมในท้องถิ่นได้รับ
การอนุรักษ์ ฟื้นฟู โดยใช้
องค์ความรู้จากผลงานวิจัย
และนวัตกรรมเป็นฐาน 

7. จ านวนเรื่องงานวิจัยหรือ
งานสร้างสรรค์ด้าน
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมในท้องถิ่นได้รับ
การอนุรักษ์ ฟื้นฟู(เรื่อง) 

5 9. ส่งเสริมการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาของชุมชนและ
ท้องถิ่น 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

4.  มหาวิทยาลัยมีเครือข่าย
การวิจัยเพื่อพัฒนาท้องถิ่น
ทั้งในระดับชาติและ
นานาชาติ 

8. จ านวนโครงการความ
ร่วมมือด้านการวิจัยที่เพ่ิมข้ึน 
(โครงการความร่วมมือ) 

1 10. สร้างเครือข่ายการวิจัยทั้งในระดับชาติและ
นานาชาติ 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
ผู้ช่วยอธิการบดีฝุายวิเทศสัมพันธ์/
สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะทุกคณะ 

 
  



34 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 วิจัยเพื่อแก้ปัญหาท้องถิ่นและพัฒนาองค์ความรู้สู่สากล 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1. พัฒนาระบบการ
บริหารงานวิจัยให้
รวดเร็วและมี
ประสิทธิภาพ 
2. ส่งเสริมงานวิจัย
สถาบัน 
3. ส่งเสริมการท า
วิจัยของอาจารย์
ประจ า 
4. ส่งเสริมงานวิจัย
ของนักศึกษา 
5.  ส่งเสริมการจด
สิทธิบัตร 
6.  พัฒนาอาจารย์
และนักศึกษาให้มี
ความรู้ความสามารถ

7,707,300 
  
  
  
  
  

6,636,700 
  
  
  
  
  

1. พัฒนาระบบการ
บริหารและพัฒนา
งานวิจัยให้มี
ประสิทธิภาพ 

2,200,000  1.พัฒนาระบบการ
บริหารและพัฒนา
งานวิจัยให้มี
ประสิทธิภาพ 

พัฒนาระบบและ 
งานวิจัย 

2. สนับสนุนการ
พัฒนาระบบ
สารสนเทศและการ
คุ้มครองสิทธิ์ 

  -  2.จัดตั้งหน่วยวิจัย
เฉพาะทาง 

จัดตั้งหน่วย 
วิจัยเฉพาะทาง 

3. พัฒนาศูนย์
ปฏิบัติการวิจัย และ
หน่วยวิจัยเฉพาะ
ทาง 

1,400,000  3.พัฒนาสมรรถนะ
และก าหนดให้การ
วิจัยหรืองาน
สร้างสรรค์เป็นภาระ
งานหลักของ
อาจารย์ 

1,106,800  

4. พัฒนาสมรรถนะ
อาจารย์ให้มีความรู้

808,200  4.จัดหาแหล่งเงินทุน
วิจัยเพิ่มข้ึน 

หาแหล่งทุนวิจัยทั้ง 
ภาครัฐและเอกชน 



35 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

ในการท าวิจัย 
7. ส่งเสริมและ
สนับสนุนการตีพิมพ์
หรือเผยแพร่
ผลงานวิจัย
ระดับชาติและ
นานาชาติ 
8. ส่งเสริมการวิจัย
เพ่ือแก้ปัญหาของ
ชุมชนและท้องถิ่น 
9.   สร้างเครือข่าย
การวิจัยทั้งใน
ระดับชาติและ
นานาชาติ 
10. พัฒนาศูนย์วิจัย
ดาราศาสตร์
นานาชาติ 

ความสามารถในการ
ท าวิจัย 

5. ส่งเสริมงานวิจัย
ของอาจารย์ 
บุคลากรและ
นักศึกษา 

6,221,600  5.จัดสรร
งบประมาณให้
งานวิจัยที่สามารถ
ตอบสนองประเด็น/
ขอบเขตการวิจัยเพ่ือ
การพัฒนาท้องถิ่น 
ได้ครบทุกประเด็น 

8,398,500  

6. ส่งเสริมและ
สนับสนุนการตีพิมพ์
หรือเผยแพร่
ผลงานวิจัย/
บทความทาง
วิชาการระดับชาติ
และนานาชาติ 

217,300  6.ส่งเสริมให้ชุมชน
เปูาหมายน าความรู้
จากการวิจัยไปใช้
ประโยชน์เพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นได้
อย่างเป็นรูปธรรม 

219,000  

11. พัฒนาศูนย์
ปฏิบัติการวิจัย 
(Research 

  
  
 

  7. ส่งเสริมการวิจัย
เพ่ือแก้ปัญหาของ
ชุมชนและท้องถิ่น 

33,400 7.เร่งพัฒนา
ศักยภาพนักวิจัยเพ่ือ
พัฒนาท้องถิ่น 

27,000  



36 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

Facilities Center)  
12. พัฒนาหน่วย
วิจัยและสถานีวิจัย
เฉพาะทาง  

8. สร้างเครือข่าย
การวิจัยทั้งใน
ระดับชาติและ
นานาชาติ 

- 8.ส่งเสริมและ
สนับสนุนการตีพิมพ์
หรือเผยแพร่
ผลงานวิจัย/
บทความทาง
วิชาการระดับชาติ
และนานาชาติ 

300,200  

     9.ส่งเสริมการวิจัย
เพ่ือแก้ปัญหาของ
ชุมชนและท้องถิ่น 

1,400,000  

     10.สร้างเครือข่าย
การวิจัยทั้งใน
ระดับชาติและ
นานาชาติ 

สร้างความร่วมมือ
การวิจัยระดับ

นานาชาติ 

 7,707,300 6,636,700  10,880,500  11,451,500 
 

  



37 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 องค์กรเข้มแข็ง 
 สร้างความพร้อมโครงสร้างพ้ืนฐาน พัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีสมรรถนะสูง พัฒนาระบบงานให้มีประสิทธิภาพ มีการใช้ทรัพยากรร่วมกันอย่างประหยัด
และคุ้มค่า น าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการปฏิบัติงานและประมวลผล สร้างภาพลักษณ์ใหม่เน้นความเป็นมหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบ 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. หน่วยงานภายใน
มหาวิทยาลัยเป็นองค์กร
คุณภาพที่ตอบสนองต่อพันธ
กิจและนโยบายการพัฒนา
มหาวิทยาลัย 

1. หน่วยงานภายในได้รับผล
การประเมินประกันคุณภาพ
การศึกษาไม่ต่ ากว่าระดับดี
(คะแนนเฉลี่ย) 

4.00 1. พัฒนาระบบงานและการบริหารจัดการ
หน่วยงานสนับสนุน 

รองอธิการบดี/คณะ/ส านัก/สถาบัน 

  

2. มหาวิทยาลัยมีบุคลากรที่
มีศักยภาพและสมรรถนะสูง 

2. จ านวนบุคลากรสาย
วิชาการและสายสนับสนุนที่
ได้รับการพัฒนาศักยภาพและ
เข้าสู่ต าแหน่งที่สูงขึ้น(คน) 

50 2. พัฒนาผู้บริหารสายวิชาการและสาย
สนับสนุนขององค์กร 

รองอธิการบดีฝุายบริหาร/รอง
อธิการบดีฝุายวิชาการ/รองอธิการบดี
ฝุายวางแผนและวิจัย/คณะ/ส านัก/
สถาบัน 

   3. พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนเข้าสู่
ต าแหน่งที่สูงขั้น 

รองอธิการบดีฝุายบริหาร/รอง
อธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/ งาน
การเจ้าหน้าที่/คณะทุกคณะ 
 
 
 



38 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

 3. จ านวนระบบ/ขั้นตอน/
วิธีการสรรหาผู้บริหารระดับ
อธิการบดี คณบดี 
ผู้อ านวยการส านัก/สถาบัน
ได้รับการพัฒนา/ปรับปรุง 
(ระบบ) 

1 4. ด าเนินการพัฒนา/ปรับปรุงระบบการ
สรรหาผู้บริหารระดับอธิการบดี คณบดี 
ผู้อ านวยการส านัก/สถาบัน 

รองอธิการบดีฝุายบริหาร/รอง
อธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/ งาน
การเจ้าหน้าที่/คณะทุกคณะ 

3. บุคลากรของ
มหาวิทยาลัยมีสุขภาพ
แข็งแรง มีสุขภาพจิตที่ดี มี
ขวัญก าลังใจที่ดี 

4. จ านวนโครงการเพื่อการ
สนับสนุนให้บุคลากรมีสุขภาพ
แข็งแรง มีสุขภาพจิตที่ดี และ
ขวัญก าลังใจที่ดี (โครงการ) 

2 5. สนับสนุนการพัฒนาบุคลากรและ
สนับสนุนสวัสดิการและขวัญก าลังใจให้แก่
บุคลากร 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
รองอธิการบดีฝุายบริหาร/คณะ/
ส านัก/สถาบัน 

4. มหาวิทยาลัยมีโครงสร้าง
การบริหารที่สนับสนุนภารกิจ
และรองรับการพัฒนาตาม
นโยบายในอนาคต 

5. จ านวนหน่วยงานภายในที่
ได้รับการปรับเปลี่ยน
โครงสร้างทางการบริหาร 
(หน่วยงาน) 

1 6. พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างที่
ตอบสนองต่อพันธกิจ 
 

รองอธิการบดีทุกฝุาย 
 

5. มีสถานะการเงินการคลัง
ที่มั่นคง เพ่ือใช้ในการพัฒนา
มหาวิทยาลัยได้อย่างต่อเนื่อง 

6. จ านวนโครงการ/กิจกรรม
เพ่ือเพ่ิมรายได้ให้กับ
มหาวิทยาลัย (โครงการ) 

2 7. จัดหารายได้และจัดการทรัพย์สินให้
เกิดประโยชน์ 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย 

 7. ร้อยละของรายได้รวมต่อ
สินทรัพย์รวม (ร้อยละ) 

35.51 8. เพ่ิมช่องทางการจัดหารายได้ รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
รองอธิการบดีฝุายบริหาร/คณะ/



39 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

ส านัก/สถาบัน 

 8. ร้อยละของรายได้รวมหัก
รายได้เงินงบประมาณต่อ
สินทรัพย์รวม (ร้อยละ) 
 

14.24   

 9. ร้อยละของรายได้รวมหัก
รายได้เงินงบประมาณต่อ
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ร้อย
ละ) 
 

27.33   

 10. ร้อยละของงบบุคลากรต่อ
งบด าเนินการ (ร้อยละ) 

40 9. ด าเนินมาตรการตามแนวทางการ
จัดสรรงบประมาณให้งบบุคลากรต่อ
งบด าเนินการ ไม่เกินร้อยละ 45 

รองอธิการบดีทุกฝุาย 

 11. จ านวนแผนงานที่ได้รับ
การปรับปรุงตามหลักเกณฑ์
การจัดสรรในปีงบประมาณ 

2 10. ทบทวนหลักเกณฑ์การจัดสรร
งบประมาณแผนงานพ้ืนฐานด้านการ
พัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคนและ
แผนงานขยายโอกาสและพัฒนาคุณภาพ
การศึกษา 
 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/
รองอธิการบดีฝุายบริหาร/คณะ/
ส านัก/สถาบัน 



40 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

6. ใช้ทรัพยากรร่วมกันอย่าง
คุ้มค่าให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

12. จ านวนโครงการที่
สนับสนุนการใช้ทรัพยากร
ร่วมกัน(โครงการ)  

2 11. สนับสนุนการใช้ทรัพยากรร่วมกันเพื่อ
ประหยัดต้นทุนและพลังงาน 

รองอธิการบดีฝุายบริหาร/ส านักงาน
อธิการบดี/ผู้ช่วยอธิการบดีฝุายพัฒนา
ระบบพ้ืนฐาน 

7. มหาวิทยาลัยมีโครงการ
พ้ืนฐานรองรับการพัฒนาตาม
พันธกิจของมหาวิทยาลัยได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

13. จ านวนโครงการพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานเพื่อ
สนับสนุนพันธกิจ (โครงการ) 

10 12. ปรับปรุงและพัฒนาโครงการพ้ืนฐาน
เพ่ือสนับสนุนพันธกิจ 

รองอธิการบดีฝุายบริหาร/รอง
อธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/งาน
อาคารส านักงานอธิการบดี 
 

8. มหาวิทยาลัยมี
ภาพลักษณ์ที่ดีเป็นที่ยอมรับ
ในสังคม 

14. ความพึงพอใจของ
ผู้รับบริการด้านการรับรู้
ข่าวสารของมหาวิทยาลัย 
(คะแนน) 

3.80 13. พัฒนาการประชาสัมพันธ์ ข้อมูล
ข่าวสาร นโยบายและการด าเนินงานของ
มหาวิทยาลัยให้เกิดภาพลักษณ์ท่ีดี  

ผู้ช่วยอธิการบดีฝุายประชาสัมพันธ์ 

 

 

 

 

 



41 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 องค์กรเข้มแข็ง 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1. พัฒนาระบบงาน
ให้มีประสิทธิภาพ 
2. ส่งเสริมการสร้าง
ภาพลักษณ์ที่ดีต่อ
สาธารณชน 
3. คัดเลือกคนเก่ง
เข้าสู่องค์กร 
4. พัฒนาบุคลากร
ทุกระดับให้มี
สมรรถนะสูง 
5. พัฒนาและ
ปรับปรุงระบบ
โครงสร้างพื้นฐานที่
ตอบสนองต่อการ
เรียนการสอนและ
วิจัย 

439,708,360  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

400,768,700  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1.  พัฒนาระบบงาน
และการบริหาร
จัดการหน่วยงาน
ภายใน 

262,628,400  1.พัฒนาระบบงาน
และการบริหาร
จัดการหน่วยงาน
สนับสนุน 

491,113,000  

2.  พัฒนาผู้บริหาร
สายวิชาการของ
องค์กร 

915,100  2.พัฒนาผู้บริหาร
สายวิชาการและสาย
สนับสนุนขององค์กร 

300,000  

3.  พัฒนาบุคลากร
สายสนับสนุนเข้าสู่
ต าแหน่งที่สูงขึ้น 

314,600  3.พัฒนาบุคลากร
สายสนับสนุนเข้าสู่
ต าแหน่งที่สูงขึ้น 

507,100  

4. สนับสนุนการ
พัฒนาบุคลากร 

8,930,700  4.ด าเนินการพัฒนา/
ปรับปรุงระบบการ
สรรหาผู้บริหาร
ระดับอธิการบดี 
คณบดี ผู้อ านวยการ
ส านัก/สถาบัน 

พัฒนา/ปรับปรุง
ระบบการสรรหา

ผู้บริหาร 



42 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

6. สร้างรายได้เพ่ิม 
7. สนับสนุนการใช้
ทรัพยากรร่วมกัน 
8. ส่งเสริมให้
มหาวิทยาลัยราชภัฏ
สงขลาเป็น
มหาวิทยาลัยสีเขียว 
  
  

5. พัฒนาและ
ปรับปรุงโครงสร้างที่
ตอบสนองต่อ 
พันธกิจ 

 -  5.สนับสนุนการ
พัฒนาบุคลากรและ
สนับสนุนสวัสดิการ
และขวัญก าลังใจ
ให้แก่บุคลากร 

8,435,400 

6.    จัดตั้งส านัก
บริหารและจัดการ
ทรัพย์สิน 

 -  6.พัฒนาและ
ปรับปรุงโครงสร้างที่
ตอบสนองต่อ 
พันธกิจ 

จัดโครงสร้างที่สอด 
คล้องกับพันธกิจ 

7. สนับสนุนการใช้
ทรัพยากรร่วมกัน 

-  7.จัดหารายได้และ
จัดการทรัพย์สินให้
เกิดประโยชน์ 

จัดหารายได้เพ่ิม 

8. ส่งเสริมการใช้
พลังงานรูปแบบอ่ืน 

-  8.เพิ่มช่องทางการ
จัดหารายได้ 

เพ่ิมช่องทางการ 
จัดหารายได้  

   9. ส่งเสริมและ
สนับสนุนสวัสดิการ
ให้แก่บุคลากร 

975,100  9.ด าเนินมาตรการ
ตามแนวทางการ
จัดสรรงบประมาณ
ให้งบบุคลากรต่อ
งบด าเนินการ ไม่
เกินร้อยละ 45 

ด าเนินนโยบายตาม
แนวทางการ 

จัดสรรงบประมาณ 



43 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

  
  

  
  

  
  

10. สนับสนุนการ
จ่ายค่าตอบแทน 

 -  10.ทบทวน
หลักเกณฑ์การ
จัดสรรงบประมาณ
แผนงานพื้นฐานด้าน
การพัฒนาและ
เสริมสร้างศักยภาพ
คนและแผนงาน
ขยายโอกาสและ
พัฒนาคุณภาพ
การศึกษา 
 

ทบทวนหลักเกณฑ์ 
การจัดสรรงบ  

11.พัฒนาการ
ประชาสัมพันธ์ 
ข้อมูล ข่าวสาร 
นโยบายและการ
ด าเนินงานของ
มหาวิทยาลัยให้เกิด
ภาพลักษณ์ที่ดี 
 

430,000  11.สนับสนุนการใช้
ทรัพยากรร่วมกัน
เพ่ือประหยัดต้นทุน
และพลังงาน 

นโยบายใช้
ทรัพยากร 
ร่วมกัน  



44 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

12. ปรับปรุงและ
พัฒนาโครงการ
พ้ืนฐานเพื่อ
สนับสนุนการจัดการ
เรียนการสอน 

285,532,600 12.ปรับปรุงและ
พัฒนาโครงการ
พ้ืนฐานเพื่อ
สนับสนุนพันธกิจ 

48,491,700  

     13.พัฒนาการ
ประชาสัมพันธ์ 
ข้อมูลข่าวสาร 
นโยบายและการ
ด าเนินงานของ
มหาวิทยาลัยให้เกิด
ภาพลักษณ์ที่ดี  

153,100  

 439,708,360 400,768,700  559,726,500.00  549,000,300 
 

 

 

 

 



45 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ความเป็นสากล (Internationalization) 

 เตรียมความพร้อมเพ่ือให้มหาวิทยาลัยมีมาตรฐานการเรียนการสอน งานวิจัย ที่เป็นที่ยอมรับของนานาชาติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มประเทศในประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน + 2 (จีนและญี่ปุุน) 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. บุคลากรและนักศึกษาของ
มหาวิทยาลัยสามารถใช้
ภาษาอังกฤษหรือภาษา
อาเซียนอ่ืนๆ และมีความรู้
เกี่ยวกับอาเซียน  

1. ร้อยละของบุคลากรและ
นักศึกษาท่ีได้รับการพัฒนา
ภาษาอังกฤษหรือภาษาอาเซียน
(ร้อยละ) 

 

90 1. พัฒนาสมรรถนะด้านภาษาอังกฤษหรือ
ภาษาอาเซียนส าหรับนักศึกษาและบุคลากร 
 

ศูนยภ์าษา 

 2. ร้อยละของบุคลากรและ
นักศึกษาท่ีได้รับการพัฒนา
ความรู้เกี่ยวกับอาเซียน 
(ร้อยละ) 

90 2. ส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับอาเซียนและ
ทักษะต่าง ๆ ด้านการประกอบอาชีพในกลุ่ม
อาเซียนให้กับนักศึกษาในมหาวิทยาลัย 

ศูนย์อาเซียนศึกษา 

2. หลักสูตร การเรียนการสอน 
บุคลากร และนักศึกษาได้รับ
การพัฒนาสู่ความเป็น
นานาชาติ 

3. จ านวนหลักสูตรนานาชาติ 
(หลักสูตร) 
 
 
 

1 3. ส่งเสริมการเปิดหลักสูตรนานาชาติใน
บางสาขา 
 
 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/วทิยาลัย
นวัตกรรมและการจัดการ 



46 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

 4. จ านวนผู้เชี่ยวชาญ
ต่างประเทศท่ีเข้าร่วมกิจกรรม
วิชาการและวิจัย (คน) 

7 4. เพ่ิมจ านวนนักวิชาการต่างประเทศใน
สาขา 
ต่าง ๆ 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ผู้ช่วย
อธิการบดีฝุายวิเทศสัมพันธ์/หลักสูตร 

 5. จ านวนนักศึกษาที่ท า
กิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับ
ต่างประเทศ (คน) 

40 5. สร้างและพัฒนาโครงการการแลกเปลี่ยน
นักศึกษากับต่างประเทศ 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/รอง
อธิการบดีฝุายพัฒนาศึกษา/ผู้ช่วย
อธิการบดีฝุายวิเทศสัมพันธ์ 

 6. จ านวนนักศึกษาที่ฝึกงาน
ต่างประเทศ(คน) 

2 6. สร้างและพัฒนาโครงการการฝึกงาน
ต่างประเทศ 

รองอธิการบดีฝุายวชิาการ/ ผู้ช่วย
อธิการบดีฝุายวิเทศสัมพันธ์/หลักสูตร 

3. มหาวิทยาลัยมีความร่วมมือ
กับต่างประเทศ 

7. กิจกรรมความร่วมมือกับ
หน่วยงานต่างประเทศ
(กิจกรรม) 

6 7. ด าเนินกิจกรรมความร่วมมือกับ
หน่วยงานต่างประเทศ 

ผู้ช่วยอธิการบดีฝุายวิเทศสัมพันธ์ 

 8. จ านวนเครือข่ายความ
ร่วมมือ(เครือข่าย) 

6 
 

8. สนับสนุนการเพิ่มเครือข่ายความร่วมมือ
กับต่างประเทศ 

ผู้ช่วยอธิการบดีฝุายวิเทศสัมพันธ์ 

 

 

 



47 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ความเป็นสากล (Internationlization) 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1. ส่งเสริมความรู้
เกี่ยวกับอาเซียนและ
ประชาคมอาเซียน
ให้กับบุคลากรและ
นักศึกษาใน
มหาวิทยาลัย 
2. พัฒนาสมรรถนะ
ด้านภาษาอาเซียน 
วัฒนธรรม และ
ทักษะต่าง ๆ ด้าน
การประกอบอาชีพ
ในกลุ่มอาเซียน 
3. สนับสนุนการ
สร้างเครือข่ายด้าน
วิชาการกับ
ต่างประเทศ 

 8,150,000  
  
  
  
  
  
  
  

5,400,000  
  
  
  
  
  
  
  

1.พัฒนาสมรรถนะ
ด้านภาษาอังกฤษ
หรือภาษาอาเซียน
ส าหรับนักศึกษาและ
บุคลากร 

2,707,800 1.พัฒนาสมรรถนะ
ด้านภาษาอังกฤษ
หรือภาษาอาเซียน
ส าหรับนักศึกษาและ
บุคลากร 

1,321,000  

2. ส่งเสริมความรู้
เกี่ยวกับอาเซียนและ
ทักษะต่าง ๆ ด้าน
การประกอบอาชีพ
ในกลุ่มอาเซียน
ให้กับนักศึกษาใน
มหาวิทยาลัย 

985,000  2.ส่งเสริมความรู้
เกี่ยวกับอาเซียนและ
ทักษะต่าง ๆ ด้าน
การประกอบอาชีพ
ในกลุ่มอาเซียน
ให้กับนักศึกษาใน
มหาวิทยาลัย 

พัฒนา นศ.  เพื่อ
รองรับการประกอบ

อาชีพในกลุ่ม
อาเซียน 

3.  ส่งเสริมการเปิด
หลักสูตรนานาชาติ
ในบางสาขา 

65,000 3.ส่งเสริมการเปิด
หลักสูตรนานาชาติ
ในบางสาขา 
 

พัฒนาหลักสูตร 
นานาชาติ 



48 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

  
  
  
  
  

4.เพ่ิมจ านวน
นักวิชาการ
ต่างประเทศในสาขา
ต่าง ๆ 

500,000  4.เพิ่มจ านวน
นักวิชาการ
ต่างประเทศในสาขา
ต่าง ๆ 
 

สรรหานักวิชาการ 
ต่างประเทศ 

5. สร้างและพัฒนา
โครงการการ
แลกเปลี่ยนนักศึกษา
กับต่างประเทศ 

900,000  5.สร้างและพัฒนา
โครงการการ
แลกเปลี่ยนนักศึกษา
กับต่างประเทศ 
 

รับนักศึกษา 
แลกเปลี่ยนฯ 

6.  สร้างและพัฒนา
โครงการการฝึกงาน
ต่างประเทศ 

70,000  6.สร้างและพัฒนา
โครงการการฝึกงาน
ต่างประเทศ 
 

นศ.ฝึกงาน
ต่างประเทศ 

7. สร้างความ
ร่วมมือและด าเนิน
กิจกรรมความ
ร่วมมือกับหน่วยงาน
ต่างประเทศ 

250,000  7.ด าเนินกิจกรรม
ความร่วมมือกับ
หน่วยงาน
ต่างประเทศ 

192,500  



49 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

8. สนับสนุนการเพิ่ม
เครือข่ายความ
ร่วมมือกับ
ต่างประเทศ 

196,000  8.สนับสนุนการเพิ่ม
เครือข่ายความ
ร่วมมือกับ
ต่างประเทศ 

เพ่ิมเครือข่ายความ
ร่วมมือกับ

ต่างประเทศ 

  8,150,000 5,400,000  5,603,800  1,513,500 
 

  



50 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่ชุมชนเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน 

 มหาวิทยาลัยต้องเป็นองค์กรที่สร้างสมและพัฒนาความรู้ เพ่ือน าไปถ่ายทอดให้กับชุมชนน าไปใช้ให้เกิดประโยชน์ เพ่ือการพัฒนาอย่างยั่งยืนตามแนว

พระราชด าริ โดยยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. เพ่ือพัฒนาชุมชนให้เข้มแข็ง
ตามความต้องการและการมี
ส่วนร่วมของชุมชน 

1. จ านวนพื้นที่ชุมชนเปูาหมายได้รับการ
พัฒนาโดยการบูรณาการการบริการวิชาการ
กับการจัดการเรียนการสอน (ชุมชน) 

3 1. ส่งเสริมให้ชุมชนเปูาหมาย
ได้รับการพัฒนาและมีความ
เข้มแข็งตามความต้องการและ
การมีส่วนร่วมของชุมชน 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ
วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

 
 
 

 2. จ านวนกลุ่มเปูาหมายในพ้ืนที่ชุมชน
เปูาหมายได้รับการพัฒนา (กลุ่ม) 
 

3 2. ส่งเสริมให้กลุ่มเปูาหมาย
ได้รับการพัฒนาและมีความ
เข้มแข็งตามความต้องการและ
การมีส่วนร่วมของกลุ่ม 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ
วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

 
 
 

 3. จ านวนโรงเรียนกลุ่มเปูาหมายในพ้ืนที่
เปูาหมายได้รับการพัฒนา  

3 3. ส่งเสริมให้โรงเรียน
กลุ่มเปูาหมายให้ได้รับการ
พัฒนาและมีความเข้มแข็งตาม
ความต้องการและการมีส่วน
ร่วม 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ
วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

 
 
 

 4. จ านวนผู้รับบริการโครงการพัฒนาชุมชน 1,000 4. เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนและ รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ



51 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

และโรงเรียนใน ต.เกาะแต้ว อ.เมือง จ.
สงขลา (คน) 

โรงเรียนใน ต.เกาะแต้ว อ.
เมือง จ.สงขลา เพ่ือพัฒนา
การศึกษาและการพัฒนา
ท้องถิ่น 

วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

 5. จ านวนผู้รับบริการโครงการอนุรักษ์และ
ใช้ประโยชน์จากจ าปาดะพ้ืนเมือง อ.ควน
โดน จ.สตูล (คน) 

200 5. เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนเพ่ือ
อนุรักษ์และใช้ประโยชน์จาก
จ าปาดะพ้ืนเมือง ในพ้ืนที่ อ.
ควนโดน จ.สตูล 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ
วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

 6. จ านวนผู้รับบริการโครงการพัฒนาชุมชน
และโรงเรียนใน ต.เขารูปช้าง อ.เมือง จ.
สงขลา (คน) 

100 6. เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนและ
โรงเรียนใน ต.เขารูปช้าง อ.
เมือง จ.สงขลา เพ่ือพัฒนา
การศึกษาและการพัฒนา
ท้องถิ่น 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ
วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

2. บูรณาการงานวิจัยกับการ
บริการวิชาการและการจัดการ
เรียนการสอน 

7. ร้อยละของโครงการที่มีการน าความรู้
และประสบการณ์จากการให้บริการวิชาการ
มาใช้ในการพัฒนาการเรียนการสอนหรือ
การวิจัย (ร้อยละ) 

80 7. ก าหนดให้มีโครงการการ 
บูรณาการงานวิจัยกับการ
บริการวิชาการและการจัดการ
เรียนการสอน 

คณะทุกคณะและบัณฑิตวิทยาลัย 

3. ระบบการบริการวิชาการ 8. จ านวนระบบการบริการวิชาการได้รับ 1 8. พัฒนาระบบบริหารจัดการ คณะกรรมการด าเนินงานจัดหา



52 
 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

ได้รับการพัฒนาและสอดคล้อง
กับความต้องการของท้องถิ่น 

การพัฒนา(ระบบ) โครงการวิชาการเพ่ือจัดหา
รายได้ 

รายได้และผลประโยชน์ของ
มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 9. จ านวนคณะที่มีหน่วยให้บริการทาง
วิชาการเฉพาะทาง (คณะ) 

2 9. ส่งเสริมและสนับสนุนให้
คณะจัดตั้งหน่วยให้บริการทาง
วิชาการเฉพาะทาง 

รองอธิการบดีฝุายวางแผนและ
วิจัย/สถาบันวิจัยและพัฒนา/คณะ 

4. ใช้แนวทางการพัฒนาตาม
แนวพระราชด าริและหลัก
เศรษฐกิจพอเพียง 

10. จ านวนโครงการตามแนวพระราชด าริ
และหลักเศรษฐกิจพอเพียง(โครงการ) 
 

5 10. สืบสาน ส่งเสริม โครงการ
ตามแนวพระราชด าริและหลัก
เศรษฐกิจพอเพียง 

ครุศาสตร์/ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ/ศูนย์
วิทยาศาสตร์/โรงเรียนสาธิต 

5. มีความร่วมมือด้านบริการ
วิชาการกับองค์กรหรือหน่วยงาน
อ่ืน 

11. จ านวนโครงการความร่วมมือด้านการ
บริการวิชาการ (โครงการ) 

3 11. ส่งเสริมการให้บริการ
วิชาการเพ่ือพัฒนาบุคลากร 
ประชาชน 

คณะ/สถาบัน/ส านัก 

 

 

 

 

  



53 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่ชุมชนเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1.  เพ่ิมจ านวน
ผู้ประกอบการใหม่
จากศิษย์เก่า /
ปัจจุบัน และ
บุคลากรภายนอก 
2.  ก าหนดให้มี
โครงการการบูรณา
การงานวิจัยกับการ
บริการวิชาการและ
การจัดการเรียนการ
สอน 
3.  พัฒนาระบบ
บริหารจัดการ
โครงการบริการ
วิชาการ 
4.  สืบสาน ส่งเสริม 

6,500,300  
  
  
  
  
  
  
  

4,500,000 
  
  
  
  
  
  
  

1.   ก าหนดชุมชน
เปูาหมายเพื่อบูรณา
การการพัฒนา 

500,000  1.ส่งเสริมให้ชุมชน
เปูาหมายได้รับการ
พัฒนาและมีความ
เข้มแข็งตามความ
ต้องการและการมี
ส่วนร่วมของชุมชน 

 พัฒนาชุมชน
เปูาหมาย  

2.   ก าหนดให้มี
โครงการการบูรณา
การงานวิจัยกับการ
บริการวิชาการและ
การจัดการเรียนการ
สอน 

1,510,000  2.ส่งเสริมให้
กลุ่มเปูาหมายได้รับ
การพัฒนาและมี
ความเข้มแข็งตาม
ความต้องการและ
การมีส่วนร่วมของ
กลุ่ม 

 พัฒนา
กลุ่มเปูาหมาย  

3.   พัฒนาระบบ
บริหารจัดการ
โครงการบริการ

1,070,000  3.ส่งเสริมให้
โรงเรียน
กลุ่มเปูาหมายให้

 พัฒนาโรงเรียน 
เปูาหมาย 

  



54 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

โครงการตามแนว
พระราชด าริและ
หลักเศรษฐกิจ
พอเพียง 
5.  ส่งเสริมการ
ให้บริการวิชาการ
เพ่ือพัฒนาบุคลากร 
ประชาชน 
6.  สนับสนุน
โครงการจัดตั้งศูนย์
การแพทย์แผนไทย
และการแพทย์
ทางเลือก 
  
  

วิชาการ ได้รับการพัฒนาและ
มีความเข้มแข็งตาม
ความต้องการและ
การมีส่วนร่วม 

4.   สืบสาน ส่งเสริม 
โครงการตามแนว
พระราชด าริและ
หลักเศรษฐกิจ
พอเพียง 

380,000 4.เป็นพ่ีเลี้ยงให้แก่
ชุมชนและโรงเรียน
ใน ต.เกาะแต้ว อ.
เมือง จ.สงขลา เพ่ือ
พัฒนาการศึกษา
และการพัฒนา
ท้องถิ่น 

3,100,000  

5.  จัดตั้งสถาบัน
พัฒนาท้องถิ่น 

 -  5.เป็นพ่ีเลี้ยงให้แก่
ชุมชนเพ่ืออนุรักษ์
และใช้ประโยชน์จาก
จ าปาดะพ้ืนเมือง ใน
พ้ืนที่ อ.ควนโดน จ.
สตูล 

500,000  

6.  จัดตั้งโรงผลิตปุ๋ย
ชีวภาพ 

 -  6.เป็นพ่ีเลี้ยงให้แก่
ชุมชนและโรงเรียน
ใน ต.เขารูปช้าง อ.

20,000  



55 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

เมือง จ.สงขลา เพ่ือ
พัฒนาการศึกษา
และการพัฒนา
ท้องถิ่น 

7.  ส่งเสริมการ
ให้บริการวิชาการ
เพ่ือพัฒนาบุคลากร 
ประชาชน 

1,140,000  7.ก าหนดให้มี
โครงการการบูรณา
การงานวิจัยกับการ
บริการวิชาการและ
การจัดการเรียนการ
สอน 

19,100  

8.  สนับสนุน
โครงการจัดตั้งศูนย์
การแพทย์แผนไทย
และการแพทย์
ทางเลือก 

 -  8.พัฒนาระบบ
บริหารจัดการ
โครงการวิชาการ
เพ่ือจัดหารายได้ 

 บูรณาการงานวิจัย
กับบริการวิชาการ

และจัดการเรียนการ
สอน  

     9.ส่งเสริมและ
สนับสนุนให้คณะ
จัดตั้งหน่วย
ให้บริการทาง

  ให้คณะมีหน่วย
บริการทางวิชาการ

เฉพาะทาง 



56 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

วิชาการเฉพาะทาง 
     10.สืบสาน ส่งเสริม 

โครงการตามแนว
พระราชด าริและ
หลักเศรษฐกิจ
พอเพียง 

300,000  

     11.ส่งเสริมการ
ให้บริการวิชาการ
เพ่ือพัฒนาบุคลากร 
ประชาชน 

3,671,500  

 6,500,300 4,500,000  4,600,000  7,610,600 
 

  



57 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ (จชต 3+2) 

 มหาวิทยาลัยต้องมีส่วนร่วมในการเสริมสร้างสันติสุข โดยการจัดการศึกษาที่เหมาะสมและสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การแก้ปัญหาจังหวัดชายแดนใต้ของ

ภาครัฐ 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. สร้างสันติสุขใน
ชายแดนภาคใต้ 

1. จ านวนโครงการ/กิจกรรม
สนับสนุนจัดการศึกษาท่ีตอบสนอง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดชายแดน
ใต้และส่งเสริมการมีงานท าและมี
รายได้เพ่ิมข้ึน(โครงการ) 

7 1. จัดการศึกษาที่ตอบสนองยุทธศาสตร์
การพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ 
รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/ 
คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี/ 
คณะศิลปกรรมศาสตร์/ส านัก 
วิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 

   2. พัฒนาคนให้สามารถประกอบอาชีพที่
เหมาะสม มีรายได้เพ่ิมขึ้น 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ 
รองอธิการบดีฝุายวางแผนและวิจัย/ 
คณะวิทยาการจัดการ/ 
คณะเทคโนโลยีการเกษตร/ 
 

 

 

 



58 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (จชต 3+2) 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1. วิจัยเพื่อแก้ปัญหา
จังหวัดชายแดนใต้ 
2. พัฒนาคนให้
สามารถประกอบ
อาชีพที่เหมาะสม มี
รายได้เพ่ิมข้ึน 
3. สร้างความเข้าใจ
ในการด ารงชีวิตใน
พหุวัฒนธรรม 
4. จัดการศึกษาที่
ตอบสนอง
ยุทธศาสตร์การ 

120,050,700  
  

167,669,300  
  

1. วิจัยเพื่อแก้ปัญหา
จังหวัดชายแดนใต้ 

3,500,000  1.จัดการศึกษาท่ี
ตอบสนอง
ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 

3,976,200  

  2. พัฒนาคนให้
สามารถประกอบ
อาชีพที่เหมาะสม มี
รายได้เพ่ิมข้ึน 

700,000  2.พัฒนาคนให้
สามารถประกอบ
อาชีพที่เหมาะสม มี
รายได้เพ่ิมข้ึน 

4,600,000  

  3. สร้างความเข้าใจ
ในการด ารงชีวิตใน
พหุวัฒนธรรม 

2,590,000    

พัฒนาจังหวัด
ชายแดนใต้ 
  

  4. จัดการศึกษาที่
ตอบสนอง
ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาจังหวัด

56,430,000    



59 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

ชายแดนใต้ 
  5.  จัดตั้งวิทยาลัย 

นวัตกรรมและการ
จัดการ 

 - 
  

  

 120,050,700  167,669,300  63,220,000  8,576,200 

 

 

  



60 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 7 การส่งเสริม ทะนุบ ารุงและเผยแพร่ศิลปะและวัฒนธรรม 
มหาวิทยาลัยมีการส่งเสริม ทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรมของท้องถิ่นและของชาติ และส่งเสริม สนับสนุนการเผยแพร่ในระดับชาติและนานาชาติ 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด  
(หน่วยนับ) 

ปี  
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. ประชาคมท้ังภายในและ
ภายนอกมหาวิทยาลัยมีส่วน
ร่วมในการสืบสาน สร้างสรรค์
ภูมิปัญญาท้องถิ่น และอนุรักษ์ 
ทะนุบ ารุงศิลปะและ
วัฒนธรรมท้องถิ่นและของชาติ 

1. จ านวนโครงการด้านการ
ทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม
(โครงการ) 
 

10 1. ส่งเสริมและสนับสนุนงาน
ด้านทะนุบ ารุงศิลปะและ
วัฒนธรรม 

รองอธิการบดีฝุายพัฒนานักศึกษา/ 
ส านักศิลปะและวัฒนธรรม/คณะ 

2. มหาวิทยาลัยมีเครือข่ายใน
การด าเนินกิจกรรมทางด้าน
ศิลปะและวัฒนธรรมทั้งใน
ประเทศและต่างประเทศ 

2. จ านวนเครือข่ายระดับ
ท้องถิ่น ระดับชาติ นานาชาติใน
การด าเนินงานด้านศิลปะและ
วัฒนธรรม (เครือข่าย) 

3 2. สร้างความร่วมมือระดับ
ท้องถิ่น ระดับชาติ 
นานาชาติ ในการด าเนินงาน
ด้านศิลปะและวัฒนธรรม 

รองอธิการบดีฝุายพัฒนานักศึกษา/ 
ส านักศิลปะและวัฒนธรรม/ 
คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

 3. จ านวนโครงการเผยแพร่
ผลงานด้านศิลปวัฒนธรรม 
(โครงการ) 

6 3. ส่งเสริมโครงการเผยแพร่
ผลงานด้านศิลปวัฒนธรรม 

รองอธิการบดีฝุายพัฒนานักศึกษา/ 
ส านักศิลปะและวัฒนธรรม/คณะศิลปกรรม
ศาสตร์ 

   4. ยกย่องเชิดชูเกียรติผู้ท า
คุณประโยชน์ด้านทะนุบ ารุง
ศิลปวัฒนธรรม 

รองอธิการบดีฝุายพัฒนานักศึกษา/ 
ส านักศิลปะและวัฒนธรรม/ 
คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

 



61 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 7 การส่งเสริม ทะนุบ ารุง และเผยแพร่ ศิลปะและวัฒนธรรม 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1.สร้างความร่วมมือ
ด้านการส่งเสริม
ศิลปะและ
วัฒนธรรมระดับชาติ
และนานาชาติกับ 
AEC และประเทศ
อ่ืน 
2.สนับสนุนการ
แลกเปลี่ยนศิลปะ
และวัฒนธรรมใน
ระดับชาติและ
นานาชาติ 
  
  

3,232,600  
  
  
  

2,571,900  
  
  
  

1. ส่งเสริมและ
สนับสนุนงานด้าน
ทะนุบ ารุงศิลปะและ
วัฒนธรรม 

2,691,600.00  1.ส่งเสริมและ
สนับสนุนงานด้าน
ทะนุบ ารุงศิลปะและ
วัฒนธรรม 

          1,533,000  

2. จัดตั้งอาคารหอ
ศิลปวัฒนธรรม 
มหาวิทยาลัยราชภัฏ
สงขลา 

3,050,000.00  2.สร้างความร่วมมือ
ระดับท้องถิ่น 
ระดับชาติ 
นานาชาติ ในการ
ด าเนินงานด้าน
ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

          2,200,000  

3.  สร้างความ
ร่วมมือระดับท้องถิ่น 
ระดับชาติ 
นานาชาติในการ
ด าเนินงานด้าน

15,000.00  3.ส่งเสริมโครงการ
เผยแพร่ผลงานด้าน
ศิลปวัฒนธรรม 

             110,000  



62 
 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

4.  ยกย่องเชิดชู
เกียรติผู้ท า
คุณประโยชน์ด้าน
ทะนุบ ารุงศิลปะและ
วัฒนธรรม 
 

15,000.00  4.ยกย่องเชิดชู
เกียรติผู้ท า
คุณประโยชน์ด้าน
ทะนุบ ารุง
ศิลปวัฒนธรรม 

              97,000  

 3,232,600 2,571,900  5,771,600.00  3,940,000 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

 มหาวิทยาลัยมีการพัฒนาระบบประกันคุณภาพการศึกษา การพัฒนาหลักสูตร การพัฒนาบุคลากร รวมทั้งการพัฒนาระบบงานอย่างต่อเนื่อง โดยน าผล
การประเมินทุกมิติมาก าหนดแนวทางปรับปรุงและแก้ไข 

 

เป้าประสงค์ ตัวช้ีวัด 
(หน่วยนับ) 

ปี 
60 

กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ/หน่วยงาน 

1. คุณภาพการศึกษาได้รับ
การพัฒนาให้ดีขึ้นอย่าง
ต่อเนื่อง 

1. จ านวนหลักสูตรที่ได้รับการรับรอง
และข้ึนทะเบียนหลักสูตรตามกรอบ
มาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ. 2552 (หลักสูตร) 

30 1.  พัฒนาระบบและกลไกการ
ประกันคุณภาพการศึกษาของ
มหาวิทยาลัย 

รองอธิการบดีฝุายวิชาการ/ 
ส านักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน/
หลักสูตร/ส านักพัฒนาคุณภาพและ
ระบบบริหาร/คณะทุกคณะ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



64 
 

รายละเอียดงบประมาณ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

กลยุทธ์ 2557 2558 กลยุทธ์ 2559 กลยุทธ์ 2560 

1.  พัฒนา
ความสามารถของ
นักศึกษา 
2.  พัฒนาระบบและ
กลไกการประกัน
คุณภาพ 
3.  มีการจัดการองค์ 

 2,881,800 
  
  
  

2,122,400  
  
  
  

1.  พัฒนาหลักสูตร
ให้มีคุณภาพตาม
กรอบมาตรฐาน 
TQF 

182,800  1.พัฒนาระบบและ

กลไกการประกัน

คุณภาพการศึกษา

ของมหาวิทยาลัย 

3,362,600 

ความรู้เพื่อการ
พัฒนาสถาบันสู่
สถาบันเรียนรู้ 
4.  มีการสร้างแนว
ปฏิบัติ 

  2. พัฒนาระบบและ
กลไกการประกัน
คุณภาพ 

3,493,600    

ที่ดี/นวัตกรรมเพ่ือ
เพ่ิมประสิทธิภาพ
การท างาน 

        

  2,881,800  2,122,400  3,676,400  3,362,600 
 



65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 5 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2560 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 
 

กรอบวงเงินงบประมาณตามแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  
รายละเอียดจ าแนกตามประเด็นยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ ดังนี้ 

 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน 275 234,987,800  

1 1.1 ปรับปรุง/พัฒนาหลักสูตรให้ทันสมัย สอดคล้อง/ตรงกับความต้องการของตลาดแรงงา 7 1,955,000  

2 1.2 สร้างโอกาสให้คนเก่งเข้าศึกษาต่อ 6 2,415,000  

3 1.3 ปรับปรุงระบบและวิธีการรับนักศึกษา 8 1,024,800  

4 1.4 พัฒนาหลักสูตรให้ผ่านการประเมินคุณภาพไม่น้อยกว่าระดับดี 10 225,700  

5 1.5 พัฒนาหลักสูตรที่ผ่านการประเมินคุณภาพระดับดีให้ได้รับระดับดีมาก 2 27,800  

6 1.6 สรรหา พัฒนา และแต่งตั้งอาจารย์ประจ าหลักสูตรเพื่อให้หลักสูตรได้มาตรฐาน สกอ. 1 51,000  

7 1.7 พัฒนาหลักสูตร(หลักสูตรอุตสาหกรรมท่องเที่ยวและการโรงแรม (นานาชาติ)/การจัดการสา
ธารณภัย/การจัดการภาครัฐและเอกชน/การจัดการภัยพิบัติและสิ่งแวดล้อม) 

2 52,100  

8 1.8 ส่งเสริมการจัดกิจกรรมเตรียมความพร้อมและสหกิจศึกษาเพ่ือการท างานเมื่อส าเร็จ
การศึกษาแก่นักศึกษา 

4 589,000  

9 1.9 สนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 66 193,934,100  

10 1.1 ก าหนดมาตรการดูแลนักศึกษาที่เรียนอ่อน  2 164,100  

11 1.11 สนับสนุนการพัฒนาอาจารย์ด้านวิชาการและวิธีสอนในยุคดิจิตอลและการจัดการศึกษาใน
ศตวรรษท่ี 21 

15 819,000  



67 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

12 1.12 ก าหนดมาตรการลดจ านวน dropout 3 7,617,000  

13 1.13 ก าหนดมาตรการลดจ านวนนักศึกษาตกค้าง 0 มาตรการลดจ านวน 
นักศึกษาตกค้าง 

14 1.14 ทบทวนระเบียบว่าด้วยการรับ – จ่าย เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา  0 ทบทวนระเบียบการ
รับ-จ่ายเงิน 

15 1.15 ปรับปรุงระเบียบกองทุนพัฒนานักศึกษา 0 ปรับปรุงระเบียบ 
กองทุนพัฒนา นศ. 

16 1.16 สนับสนุนการจัดบริการด้านต่าง ๆ แก่นักศึกษา 3 761,400  

17 1.17 ส่งเสริมการจัดกิจกรรมพัฒนานักศึกษา 137 11,419,800  

18 1.18  ส่งเสริมและสนับสนุนอาจารย์ให้มีคุณวุฒิปริญญาเอกเพ่ิมขึ้น 1 542,000  

19 1.19 เพ่ิมจ านวนอาจารย์ให้มีต าแหน่งทางวิชาการเพ่ิมข้ึน 3  3,587,700  

20 1.20 ส่งเสริมการตีพิมพ์และเผยแพร่ตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของ สกอ. 2 108,400  

21 1.21 สนับสนุนการผลิต/พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 1 840,000  

22 1.22 ยกระดับโรงเรียนสาธิตให้เป็นโรงเรียนต้นแบบ 2 8,853,900  

23 1.23 สนับสนุนให้หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษารับนักศึกษาภาคปกติ 0 ประชาสัมพันธ์รับ 
นศ. ป.โท ภาคปกติ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 วิจัยเพื่อแก้ปัญหาท้องถิ่นและพัฒนาองค์ความรู้สู่สากล 28 11,451,500 



68 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

24 2.1 พัฒนาระบบการบริหารและพัฒนางานวิจัยให้มีประสิทธิภาพ 0 พัฒนาระบบและ 
งานวิจัย 

25 2.2 จัดตั้งหน่วยวิจัยเฉพาะทาง 0 จัดตั้งหน่วย 
วิจัยเฉพาะทาง 

26 2.3 พัฒนาสมรรถนะและก าหนดให้การวิจัยหรืองานสร้างสรรค์เป็นภาระงานหลักของอาจารย์ 6 1,106,800  

27 2.4 จัดหาแหล่งเงินทุนวิจัยเพิ่มข้ึน 0 หาแหล่งทุนวิจัยทั้ง 
ภาครัฐและเอกชน 

28 2.5 จัดสรรงบประมาณให้งานวิจัยที่สามารถตอบสนองประเด็น/ขอบเขตการวิจัยเพ่ือการพัฒนา
ท้องถิ่น ได้ครบทุกประเด็น 

11 8,398,500  

29 2.6 ส่งเสริมให้ชุมชนเปูาหมายน าความรู้จากการวิจัยไปใช้ประโยชน์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่นได้
อย่างเป็นรูปธรรม 

2 219,000  

30 2.7 เร่งพัฒนาศักยภาพนักวิจัยเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น 1 27,000  

31 2.8 ส่งเสริมและสนับสนุนการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ผลงานวิจัย/บทความทางวิชาการระดับชาติ
และนานาชาติ 

7 300,200  

32 2.9 ส่งเสริมการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาของชุมชนและท้องถิ่น 1 1,400,000  

33 2.10 สร้างเครือข่ายการวิจัยทั้งในระดับชาติและนานาชาติ 0 สร้างความร่วมมือ
การวิจัยระดับ

นานาชาติ 



69 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 องค์กรเข้มแข็ง 73 549,000,300  

34 3.1 พัฒนาระบบงานและการบริหารจัดการหน่วยงานสนับสนุน 26 491,113,000  

35 3.2 พัฒนาผู้บริหารสายวิชาการและสายสนับสนุนขององค์กร 1 300,000  

36 3.3 พัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนเข้าสู่ต าแหน่งที่สูงขั้น 2 507,100  

37 3.4 ด าเนินการพัฒนา/ปรับปรุงระบบการสรรหาผู้บริหารระดับอธิการบดี คณบดี ผู้อ านวยการ
ส านัก/สถาบัน 

0 พัฒนา/ปรับปรุง
ระบบการสรรหา

ผู้บริหาร 

38 3.5 สนับสนุนการพัฒนาบุคลากรและสนับสนุนสวัสดิการและขวัญก าลังใจให้แก่บุคลากร 31 8,435,400 

39 3.6 พัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างที่ตอบสนองต่อพันธกิจ 0 จัดโครงสร้างที่สอด 
คล้องกับพันธกิจ 

40 3.7  จัดหารายได้และจัดการทรัพย์สินให้เกิดประโยชน์ 0 จัดหารายได้เพ่ิม 

41 3.8 เพ่ิมช่องทางการจัดหารายได้ 0 เพ่ิมช่องทางการ 
จัดหารายได้  

42 3.9 ด าเนินมาตรการตามแนวทางการจัดสรรงบประมาณให้งบบุคลากรต่องบด าเนินการ ไม่เกิน
ร้อยละ 45 

0 ด าเนินนโยบายตาม
แนวทางการ 

จัดสรรงบประมาณ 

43 3.10 ทบทวนหลักเกณฑ์การจัดสรรงบประมาณแผนงานพ้ืนฐานด้านการพัฒนาและเสริมสร้าง
ศักยภาพคนและแผนงานขยายโอกาสและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

0 ทบทวนหลักเกณฑ์ 
การจัดสรรงบ  



70 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

44 3.11 สนับสนุนการใช้ทรัพยากรร่วมกันเพื่อประหยัดต้นทุนและพลังงาน 0 นโยบายใช้
ทรัพยากร 
ร่วมกัน  

45 3.12 ปรับปรุงและพัฒนาโครงการพ้ืนฐานเพื่อสนับสนุนพันธกิจ 11 48,491,700  

46 3.13 พัฒนาการประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสาร นโยบายและการด าเนินงานของมหาวิทยาลัยให้เกิด
ภาพลักษณ์ที่ดี  

2 153,100  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ความเป็นสากล (Internationalization) 6 1,513,500  

47 4.1 พัฒนาสมรรถนะด้านภาษาอังกฤษหรือภาษาอาเซียนส าหรับนักศึกษาและบุคลากร 5 1,321,000  

48 4.2 ส่งเสริมความรู้เกี่ยวกับอาเซียนและทักษะต่าง ๆ ด้านการประกอบอาชีพในกลุ่มอาเซียน
ให้กับนักศึกษาในมหาวิทยาลัย 

0 พัฒนา นศ.  เพ่ือ
รองรับการประกอบ

อาชีพในกลุ่ม
อาเซียน 

49 4.3 ส่งเสริมการเปิดหลักสูตรนานาชาติในบางสาขา 0 พัฒนาหลักสูตร 
นานาชาติ 

50 4.4 เพ่ิมจ านวนนักวิชาการต่างประเทศในสาขาต่าง ๆ 0 สรรหานักวิชาการ 
ต่างประเทศ 

51 4.5 สร้างและพัฒนาโครงการการแลกเปลี่ยนนักศึกษากับต่างประเทศ 0 รับนักศึกษา 
แลกเปลี่ยนฯ 

52 4.6 สร้างและพัฒนาโครงการการฝึกงานต่างประเทศ 0 นศ.ฝึกงาน



71 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

ต่างประเทศ 

53 4.7 ด าเนินกิจกรรมความร่วมมือกับหน่วยงานต่างประเทศ 1 192,500  

54 4.8 สนับสนุนการเพิ่มเครือข่ายความร่วมมือกับต่างประเทศ 0 เพ่ิมเครือข่ายความ
ร่วมมือกับ

ต่างประเทศ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่ชุมชนเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน 13 7,610,600  

55 5.1 ส่งเสริมให้ชุมชนเปูาหมายได้รับการพัฒนาและมีความเข้มแข็งตามความต้องการและการมี
ส่วนร่วมของชุมชน 

0  พัฒนาชุมชน
เปูาหมาย  

56 5.2 ส่งเสริมให้กลุ่มเปูาหมายได้รับการพัฒนาและมีความเข้มแข็งตามความต้องการและการมี
ส่วนร่วมของกลุ่ม 

0  พัฒนา
กลุ่มเปูาหมาย  

57 5.3 ส่งเสริมให้โรงเรียนกลุ่มเปูาหมายให้ได้รับการพัฒนาและมีความเข้มแข็งตามความต้องการ
และการมีส่วนร่วม 

0  พัฒนาโรงเรียน 
เปูาหมาย 

  

58 5.4 เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนและโรงเรียนใน ต.เกาะแต้ว อ.เมือง จ.สงขลา เพ่ือพัฒนาการศึกษา
และการพัฒนาท้องถิ่น 

1 3,100,000  

59 5.5 เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนเพ่ืออนุรักษ์และใช้ประโยชน์จากจ าปาดะพ้ืนเมือง ในพ้ืนที่ อ.ควนโดน 
จ.สตูล 

1 500,000  

60 5.6 เป็นพี่เลี้ยงให้แก่ชุมชนและโรงเรียนใน ต.เขารูปช้าง อ.เมือง จ.สงขลา เพ่ือพัฒนาการศึกษา
และการพัฒนาท้องถิ่น 

1 20,000  



72 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

61 5.7 ก าหนดให้มีโครงการการบูรณาการงานวิจัยกับการบริการวิชาการและการจัดการเรียนการ
สอน 

1 19,100  

62 5.8 พัฒนาระบบบริหารจัดการโครงการวิชาการเพ่ือจัดหารายได้ 0  บูรณาการงานวิจัย
กับบริการวิชาการ
และจัดการเรียน

การสอน  
63 5.9 ส่งเสริมและสนับสนุนให้คณะจัดตั้งหน่วยให้บริการทางวิชาการเฉพาะทาง 0   ให้คณะมีหน่วย

บริการทางวิชาการ
เฉพาะทาง 

64 5.10 สืบสาน ส่งเสริม โครงการตามแนวพระราชด าริและหลักเศรษฐกิจพอเพียง 1 300,000  

65 5.11 ส่งเสริมการให้บริการวิชาการเพ่ือพัฒนาบุคลากร ประชาชน 8 3,671,500  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ (จชต 3+2) 7 8,576,200  

66 6.1 จัดการศึกษาที่ตอบสนองยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ 5 3,976,200  

67 6.2 พัฒนาคนให้สามารถประกอบอาชีพที่เหมาะสม มีรายได้เพ่ิมข้ึน 2 4,600,000  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 7 การส่งเสริม ท านุบ ารุงและเผยแพร่ศิลปะและวัฒนธรรม 34 3,940,000 

68 26 ส่งเสริมและสนับสนุนงานด้านท านุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม 26 1,533,000  

69 4 สร้างความร่วมมือระดับท้องถิ่น ระดับชาติ นานาชาติ ในการด าเนินงานด้านศิลปะและ
วัฒนธรรม 

4 2,200,000  



73 
 

ที ่ กลยุทธ์ที่ ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ จ านวนโครงการ จ านวนเงิน 

70 2 ส่งเสริมโครงการเผยแพร่ผลงานด้านศิลปวัฒนธรรม 2 110,000  

71 2  ยกย่องเชิดชูเกียรติผู้ท าคุณประโยชน์ด้านท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 2 97,000  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 25 3,362,600  

72 8.1 พัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษาของมหาวิทยาลัย 25 3,362,600  

รวม 72 กลยุทธ์   461 โครงการ/
กิจกรรม 

820,442,500.00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 



74 
 

รายละเอียดงบประมาณตามแผนปฏิบัติราชการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 
จ าแนกตามประเด็นยุทธศาสตร์  กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม แหล่งงบประมาณและผู้รับผิดชอบ 

 
กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง

งบประมาณ 
ไตรมาส หน่วยงาน/

ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 ผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาดแรงงาน 234,987,800       

1.1 พัฒนาหลักสูตรระดับอุดมศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 800,000 งปม. / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.1 พัฒนาหลักสูตรระดับอุดมศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 950,000 งปม. / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.1 การส ารวจภาวะการมีงานท าของนักศึกษา (ตัวบํงชี้ที่ 2.2) 72,500 บก.ศ.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.1 การประเมินความพึงพอใจของผู๎ใช๎บัณฑิต (ตัวบํงชี้ที่ 2.1) 72,500 บก.ศ.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.1/1.4
/1.5/ 
1.19 

นิเทศนักศึกษาฝึกงานฯ 20,000 งปม.  /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.1/1.4
/1.5/ 
8.1 

ประชุมเชิงปฏิบัติการการจัดการองค์ความรู๎ KM "การเรียนการสอนและ
การวิจัย 

6,000 งปม.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 



75 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.1/3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการการใช๎โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 3D เครื่องพิมพ์ 3 มิติ
เพ่ือก๎าวสูํเทคโนโลยีในศตวรรษท่ี 21 

34,000 งปม.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.2 คัดเลือกบัณฑิตเข๎าศึกษาตํอและการทดสอบวัดความรู๎พ้ืนฐาน 20,000 บัณฑิต
วิทยาลัย 

/ / / / บัณฑิตวิทยาลัย 

1.2 ด าเนินงานรับเข๎านักศึกษา 1,400,000 บก.ศ.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.2 จัดท าเอกสารแนะน าการสมัครสอบคัดเลือกนักศึกษาคัดเลือกท่ัวไป 
(กลุํมภาคี) และการรับสมัครนักศึกษาสอบคัดเลือก เพ่ิมเติม (รอบ2,3) 

275,000 บก.ศ.  / /  ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.2 กิจกรรมแนะน าหลักสูตรให๎กับโรงเรียนมัธยมในเขตพ้ืนที่และการออกบูธ
ในสถานศึกษาตําง ๆ (Road Show) 

100,000 บก.ศ. / / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.2 ด าเนินงานรับเข๎านักศึกษา 460,000 กศ.บป.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.2 จัดท าเอกสาแนะน าการรับสมัครสอบคัดเลือกและกรรมการด าเนินการ
สอบปลายภาคส าหรับนักศึกษาภาค กศ.บป. ประจ าภาคเรียนที่ 1/2559 
2/2559 และ 3/2559 

160,000 กศ.บป.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.3 เปิดบ๎านเกษตร 29,800 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.3 สอบคัดเลือกตรงพิเศษเกษตรราชภัฏ ประจ าปีการศึกษา 2560 20,000 บก.ศ.  /   คณะ



76 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

เทคโนโลยีการเกษตร 

1.3 เทคโนฯ อุตสาหกรรมสัญจร (Road Show) 83,100 บก.ศ.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.3 ประชาสัมพันธ์หลักสูตรคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ Huso 
Road Show 

34,300 บก.ศ.  /   คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.3 แนะแนวศึกษาตํอในระดับอุดมศึกษาส าหรับนักเรียนที่มีความต๎องการ
พิเศษ 

43,600 บก.ศ. /    สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 

1.3 ประชุมเชิงปฏิบัติการเปิดประตูสูํมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา(SKRU 
OPEN HOUSE) 

74,500 บก.ศ.  / /  ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.3 ประชุมเชิงปฏิบัติการครูแนะแนว การแลกเปลี่ยนเรียนรู๎การแนะแนว
การศึกษาตํอในมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

19,500 บก.ศ. / /   ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.3 การรับสมัครนักศึกษาใหมํภาคปกติประเภทสอบคัดเลือกตรง ประจ าปี
การศึกษา 2560 

720,000 บก.ศ. / / /  ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.4 อบรมเชิงปฏิบัติการเพ่ือประเมินผลการเรียนรู๎อยํางมีคุณภาพ ตามกรอบ
มาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแหํงชาติ 

60,000 บก.ศ. / / /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.4/1.5
/3.1/ 
8.1 

ประชุมเชิงปฏิบัติการความพร๎อมรับการประเมินคุณภาพการศึกษา
ภายในประจ าปีการศึกษา 2559 ระดับคณะ/บัณฑิตวิทยาลัย/ส านัก/
หลักสูตร 

27,600 งปม.   /  ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 



77 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.4/1.5
/8.1 

ประชุมเชิงปฏิบัติการเตรียมความพร๎อมรับการประเมินคุณภาพ
การศึกษาระดับคณะและหลักสูตร 

13,000 งปม.   / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.4/1.5
/8.1 

ประชุมทบทวนการจัดท าแผนการด าเนินงานของส านักประกันคุณภาพ
และระบบบริหารประจ าปี 2559 

3,300 งปม. /    ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.4/1.5
/8.1 

ประชุมทบทวนระบบและกลไกการประเมินผลลัพธ์การประกันคุณภาพ
การศึกษา ประจ าปีการศึกษา 2558 มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

15,400 งปม. /    ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.4/1.5
/8.1 

ประชุม QA Active Day 4,800 งปม. / / / / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.4/1.5
/8.1 

ประชุมเตรียมความพร๎อมคณะกรรมการตรวจประเมินคุณภาพการศึกษา
ภายในประจ าปีการศึกษา 2559 ระดับหลักสูตร 

7,500 งปม.   /  ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.4/1.5
/8.1 

อบรมเชิงปฏิบัติการรายงานการประเมินตนเองด๎วยอิเล็กทรอนิกส์ CHE 
QA Online 

7,800 งปม.    / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.4/1.5
/8.1 

จัดนิทรรศการแลกเปลี่ยนเรียนรู๎ด๎านการเรียนการสอน การวิจัยและการ
ปฏิบัติงาน (KM DAY) 

54,000 งปม.    / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.4/1.5
/8.1 

อบรมเชิงปฏิบัติการการจัดการความรู๎(KM)ด๎านการเรียนการสอนการ
วิจัยและด๎านการปฏิบัติงาน 

32,300 งปม.  /   ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

1.5/1.1
9/1.20 

อบรมเชิงปฏิบัติการเทคนิคการเขียนบทความวิจัยเพ่ือการตีพิมพ์เผยแพรํ 13,900 งปม. /    คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 



78 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.5/1.6
/1.19 

อบรมเชิงปฏิบัติการ เทคนิคการเขียนบทความทางวิชาการเพ่ีอการเข๎าสูํ
ต าแหนํงทางวิชาการ 

13,900 งปม. /    คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.6 สัมมนาอาจารย์ที่ปรึกษานักศึกษาชั้นปีที่ 1 51,000 บก.ศ.    / กองพัฒนานักศึกษา 

1.7 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนาแกนน าสุขภาพ 23,600 บก.ศ.  /   กองพัฒนานักศึกษา 

1.7 บรรยายพิเศษ เรื่อง การใช๎ชีวิตที่ดีในรั้วมหาวิทยาลัยและปฐมนิเทศ 
นักศึกษาใหมํ ภาค กศ.บป. 2560 

28,500 กศ.บป.    / กองพัฒนานักศึกษา 

1.8 จ๎างนักศึกษาท างานในมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 2 240,000 บก.ศ.  / / / กองพัฒนานักศึกษา 

1.8 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง พัฒนาศักยภาพสูํเส๎นทางอาชีพ 96,000 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.8 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง พัฒนาการรวมกลุํมเพ่ือสร๎างกิจกรรมการหา
รายได๎ของนักศึกษาคณะเทคโนโลยีการเกษตร 

30,000 บก.ศ. /    คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.8 บริหารจัดการสหกิจศึกษา 223,000 บก.ศ. / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.9 บริหารงานคณะครุศาสตร์ 38,212,900 งปม./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / คณะครุศาสตร์ 

1.9 จัดท าเอกสารแนวการสอน แบบทดสอบข๎อสอบและเอกสารเกี่ยวกับการ
สอบ 

100,000 งปม.  / /  คณะครุศาสตร์ 

1.9 ประชาสัมพันธ์คณะ 156,500 งปม.  / /  คณะครุศาสตร์ 



79 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.9 ติดตามความพึงพอใจของนักศึกษาที่มีตํอคุณภาพหลักสูตร 8,000 งปม.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.9 ประเมินผลการด าเนินงานตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา
แหํงชาติ 

20,000 งปม.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.9 สนับสนุนวัสดุอุปกรณ์ประกอบการเรียนการสอนและการบริหาร
โปรแกรมวิชา 

35,000 งปม. /    คณะครุศาสตร์ 

1.9 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องเทคนิคและวิธีการเขียนผลงานทางวิชาการเพ่ือ
เลื่อนระดับต าแหนํงที่สูงขึ้น 

50,000 งปม. /    คณะครุศาสตร์ 

1.9 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพครูและการสอนในสถานศึกษา 400,000 บก.ศ. / / / / คณะครุศาสตร์ 

1.9 การประชุม วางแผนติดตามทบทวนการด าเนินงานของหลักสูตร 18,800 บก.ศ. / / /  คณะครุศาสตร์ 

1.9 สนับสนุนวัสดุอุปกรณ์ประกอบการเรียนการสอนของอาจารย์ใน
สาขาวิชา 

25,000 บก.ศ. / / /  คณะครุศาสตร์ 

1.9 ประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การจัดท าแผนยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการ
คณะครุศาสตร์ 

23,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.9 จัดท าเอกสารแนวการสอน แบบทดสอบ ข๎อสอบและเอกสารเกี่ยวกับ
การสอบ 

9,900 กศ.บป.  / /  คณะครุศาสตร์ 

1.9 บริหารงานคณะเทคโนโลยีการเกษตร 8,869,300 งปม./บก.ศ. / / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.9 สนับสนุนวัสดุฝึกส าหรับโปรแกรมวิชา/สถานีปฏิบัติการหนํวยปฏิบัติการ 750,000 งปม. / / / / คณะ



80 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

ภายใน เทคโนโลยีการเกษตร 

1.9 บริหารงานคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 21,685,900 งปม./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.9 บรรยาย เรื่องการเตรียมความพร๎อมนักศึกษาที่ส าเร็จการศึกษา 
ประจ าปีการศึกษา 2559 

25,000 บก.ศ.   /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.9 อบรมเพ่ือเตรียมความพร๎อมกํอนออกฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 22,000 บก.ศ. /    คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.9 จัดซื้อวัสดุ ครุภัณฑ์เพ่ือบริหารคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ใช๎ในการ
จัดการเรียนการสอน 

1,394,800 บก.ศ. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.9 สัมมนาหลังฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 10,000 บก.ศ.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.9 บริหารงานคณะมนุษยศาสตร์ 11,332,200 งปม./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.9 จัดหาวัสดุ ส าหรับพัฒนาการเรียนการสอน สาขาสังคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์ 

500,000 งปม. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.9 เตรียมฝึก-ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 25,900 กศ.บป. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ



81 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

สังคมศาสตร์ 

1.9 จัดหาวัสดุ-ครุภัณฑ ์ส าหรับพัฒนาการเรียนการสอนสาขามนุษยศาสตร์
และสาขาสังคมศาสตร์ 

234,800 กศ.บป.  / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.9 สนับสนุนวัสด-ุอุปกรณ์ประกอบการเรียนการสอนของอาจารย์โปรแกรม
วิชารัฐประศาสนศาสตร์ 

157,700 กศ.บป. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.9 สนับสนุนวัสด-ุอุปกรณ์ประกอบการเรียนการสอนของอาจารย์หลักสูตร
การพัฒนาชุมชน 

33,000 กศ.บป. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.9 บริหารงานคณะวิทยาการจัดการ 17,832,600 งปม./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.9 เตรียมฝึกและฝึกประสบการณ์วิชาชีพคณะวิทยาการจัดการ 393,300 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.9 ส ารวจภาวะการมีงานท าของบัณฑิตและส ารวจความพึงพอใจของผู๎ใช๎
บัณฑิต 

29,000 บก.ศ. /  / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.9 ส ารวจความพึงพอใจของนักศึกษาตํอการบริหารจัดการหลักสูตร 17,000 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.9 จัดซื้อครุภัณฑ์ 1,876,000 บก.ศ. / /   คณะวิทยาการจัดการ 

1.9 ประชาสัมพันธ์คณะวิทยาการจัดการเชิงรุก 67,600 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.9 ประชุมเชิงปฏิบัติการประเมินผลการปฏิบัติงานและปรับปรุงกลยุทธ์ 55,800 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 



82 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.9 บริหารงานคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 46,431,500 งปม./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 จัดหาวัสดุและซํอมแซมครุภัณฑ์เพ่ือการเรียนการสอน 2,285,300 งปม. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 539,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 สัมมนาการพัฒนาประสบการณ์วิชาการและวิชาชีพเพ่ือก๎าวสูํวัยท างาน
แกํนักศึกษา 

98,600 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 จัดหาวัสดุ ครุภัณฑ์ และซํอมแซมครุภัณฑ์เพ่ือการเรียนการสอน 1,246,200 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 สร๎างเครือขํายกับโรงเรียนในท๎องถิ่น และประชาสัมพันธ์หลักสูตร
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเชิงรุก 

37,400 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 สัมมนาวางแผนเตรียมความพร๎อมโปรแกรมวิชาเคมี ประจ าปีการศึกษา 
2560 

52,100 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 สัมมนาวางแผนเตรียมความพร๎อมโปรแกรมวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ 
ประจ าปีการศึกษา 2560 

33,800 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 109,300 กศ.บป. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ



83 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

เทคโนโลยี 

1.9 จัดหาวัสดุ ครุภัณฑ์เพ่ือการเรียนการสอน 88,400 กศ.บป. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.9 บริหารงานคณะศิลปกรรมศาสตร์ 6,069,000 งปม./บก.ศ.. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 พัฒนาคณะ 90,000 บก.ศ. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 ติดตามบัณฑิตและเตรียมงานรับปริญญา 15,000 บก.ศ.    / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 ปรับปรุงและพัฒนาเว็บไซต์คณะศิลปกรรมศาสตร์ 20,000 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 จัดท าเอกสารประกอบการสอนวิชามนุษย์กับความงาม 5,000 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 Road Show คณะศิลปกรรมศาสตร์ 82,000 บก.ศ. / / /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 ประชุมเชิงปฏิบัติการทบทวนและจัดท าแผนยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติ
ราชการประจ าปี 

14,500 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 ประชุมเชิงปฏิบัติการทวนสอบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู๎หลักสูตรดนตรี
สากล 

3,000 บก.ศ. /  /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.9 บริหารงานบัณฑิตวิทยาลัย 2,643,100 บัณฑิต
วิทยาลัย 

/ / / / บัณฑิตวิทยาลัย 

1.9 ประเมินความพึงพอใจของผู๎ใช๎บัณฑิตระดับบัณฑิตศึกษา 3,000 บัณฑิต
วิทยาลัย 

  /  บัณฑิตวิทยาลัย 



84 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.9 ประชุมเชิงปฏิบัติการคณะกรรมการบริหารหลักสูตรผู๎ควบคุม
วิทยานิพนธ์ ผู๎สอบวิทยานิพนธ์ และอาจารย์ผู๎สอนระดับบัณฑิตศึกษา 

6,000 บัณฑิต
วิทยาลัย 

   / บัณฑิตวิทยาลัย 

1.9 พิธีพระราชทานปริญญาบัตร ประจ าปี พ.ศ.2560 35,100 บัณฑิต
วิทยาลัย 

  / / บัณฑิตวิทยาลัย 

1.9 โครงการผลิตบัณฑิตหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรบัณฑิตสาขารัฐ
ประศาสนศาสตร์ 

2,015,300 รปศ. / / / / รปศ. 

1.9 พิธีพระราชทานปริญญาบัตร ประจ าปี พ.ศ.2560 863,400 บก.ศ.   / / รองอธิการบดีฝ่าย
พัฒนานักศึกษา 

1.9 พิธีพระราชทานปริญญาบัตร ประจ าปี พ.ศ.2560 280,000 กศ.บป.   / / รองอธิการบดีฝ่าย
พัฒนานักศึกษา 

1.9 บริหารงานวิทยาลัยนวัตกรรมและการจัดการ 3,354,900 บก.ศ. / / / / วิทยาลัยนวัตกรรมและ
การจัดการ 

1.9 เงินอุดหนุนคําใช๎จํายทุนการศึกษาพิเศษและครูพ่ีเลี้ยงเด็ก 884,800 งปม. / / / / สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 

1.9 เงินอุดหนุนทุนการศึกษาส าหรับนักศึกษาพิการ 385,000 งปม. / / / / สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 

1.9 เงินอุดหนุนคําใช๎จํายส าหรับสนับสนุนนักศึกษาพิการ 567,000 งปม. / / / / สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 



85 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.9 คําใช๎จํายในการพัฒนาศูนย์วิทยบริการ 20,300,000 งปม.   /  ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

1.9 บริหารและจัดหาทรัพยากรการเรียนรู๎ 300,000 งปม.   /  ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

1.9 จัดท าคูํมือการศึกษาและคูํมือผู๎ปกครอง ประจ าปีการศึกษา 2560 500,000 บก.ศ.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.9 จัดท าคูํมือการศึกษาส าหรับนักศึกษาภาค กศ.บป. ประจ าปีการศึกษา 
2560 

200,000 กศ.บป.   /  ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.9/8.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการทบทวนแผนยุทธศาสตร์ และวิเคราะห์แผนบริหาร
ความเสี่ยงของบัณฑิตวิทยาลัย 

5,400 บัณฑิต
วิทยาลัย 

/    บัณฑิตวิทยาลัย 

1.10 สอนเสริมวิชาเคมีและคณิตศาสตร์พ้ืนฐานหนํวยงานโปรแกรมวิชา
เกษตรศาสตร์ 

3,000 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.10 เพ่ิมพูนความรู๎นักศึกษา 161,100 บก.ศ. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องการจัดการเรียนรู๎ศตวรรษที่ 21 โดยใช๎กิจกรรม
การเรียนรู๎ active leaning 

44,000 งปม.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการศักยภาพอาจารย์กับทักษะการเรียนรู๎ในศตวรรษที่ 
21 

42,700 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.11 อบรมเพ่ือการเตรียมความพร๎อมส าหรับสอนในศตวรรษที่ 21 25,000 บก.ศ. / / / / คณะเทคโนโลยี



86 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

อุตสาหกรรม 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการ "พัฒนาประสิทธิภาพการสอนตามกรอบ TQF" 41,200 กศ.บป. /    คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร๎างศักยภาพอาจารย์ในการจัดการเรียนรู๎ใน
ศตวรรษท่ี 21 และสนับสนุนการจัดการเรียนคามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษาแหํงชาติ 

51,400 บก.ศ. / / /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องเทคนิคการสอนในศตวรรษท่ี 21 การเรียนรู๎เชิง
รุก (active leaning) 

34,400 งปม.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง พัฒนาการเขียน มคอ.3 และ มอค.5 33,200 งปม. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง เทคนิคการจัดท าเอกสารประกอบการสอน/ค า
สอนและหนังสือ/ต าราด๎านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

100,500 งปม.  / /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง เทคนิคการสอนโดยใช๎ Google Classroom 41,200 งปม.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.11 สัมมนาเชิงปฏิบัติการการพัฒนาศักยภาพการสอนของอาจารย์โดยเน๎น
ผู๎เรียนเป็นส าคัญ 

86,200 บก.ศ.  / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.11 สัมมนาเชิงปฏิบัติการการพัฒนาศักยภาพการเรียนการสอนของอาจารย์
ใหมํ ประจ าปีการศึกษา 2560 

57,800 บก.ศ.  / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 



87 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.11 สัมมนาเชิงปฏิบัติการทิศทางในการก าหนดผลการเรียนรู๎ (Learning 
outcomes) ให๎สอดคล๎องตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ (TQF) และการ 
บูรณาการเรียนการสอนของอาจารย์ผู๎สอนระดับอุดมศึกษา 

98,200 บก.ศ.  / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.11 สัมมนาเชิงปฏิบัติการเรื่อง Google For Education เพ่ือพัฒนาอาจารย์ 
บุคลากรด๎านเทคโนโลยีสารสนเทศ 

98,800 บก.ศ.  / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.11 อบรมเชิงปฏิบัติการการจัดการเรียนการสอนเชิงบูรณาการกับการท างาน 35,000 บก.ศ.  / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.11/ 
3.5 

อบรมเชิงปฏิบัติการเพ่ือเสริมสร๎างศักยภาพบุคลากรด๎านเทคโนโลยี 29,400 บก.ศ.  / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.12 พัฒนานักศึกษาใหมํ 4,737,000 บก.ศ.   / / กองพัฒนานักศึกษา 

1.12 จัดกิจกรรมปรับความรู๎พื้นฐานนักศึกษาใหมํภาคปกติ ประจ าปีการศึกษา 
2560 

1,880,000 บก.ศ.  / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.12 จัดกิจกรรมเตรียมความพร๎อมนักศึกษาใหมํภาคปกติและประชุม
ผู๎ปกครอง ประจ าปีการศึกษา 2560 

1,000,000 บก.ศ.   / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

1.16 บริหารงานพยาบาลและรักษาเบื้องต๎น 280,000 บก.ศ. / / / / กองพัฒนานักศึกษา 

1.16 สวัสดิการและบริการหอพัก 391,400 บก.ศ. / / / / กองพัฒนานักศึกษา 

1.16 ปฐมพยาบาลและรักษาเบื้องต๎น 90,000 กศ.บป. / / / / กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 พัฒนาการกีฬา 80,000 งปม.  / / / กองพัฒนานักศึกษา 



88 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง พลังมวลชนกับมหันตภัยจากยาเสพติด "ล๎อม
รักให๎ครอบครัวล๎อมรั้วป้องกันยาเสพติด" ครั้งที่ 6 

14,300 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 สัมมนาพิเศษ เรื่อง เรียนรู๎ด๎วยกิจกรรมนักศึกษา 42,000 บก.ศ.    / กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 บรรยายพิเศษ เรื่อง การเรียนรู๎ในศตวรรษที่ 21 78,000 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 สัมมนาและประกวดสื่อสร๎างสรรค์เยาวชนไทยหัวใจสีขาว 112,700 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง อยูํอยํางไร...ให๎สุขกายสบายใจในหอพักและ
ปฐมนิเทศนักศึกษาหอพัก ประจ าปีการศึกษา 2560 

36,300 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การป้องกันและชํวยเหลือผู๎ประสบอัคคีภัยใน
หอพักนักศึกษา 

47,000 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ขับข่ีปลอดภัยด๎วยวินัยจราจร 17,900 บก.ศ.    / กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 แขํงขันกีฬามหาวิทยาลัย 2,325,000 บก.ศ. /    กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 เข๎าคํายเตรียมความพร๎อมนักกีฬามหาวิทยาลัยกํอนเข๎ารํวมการแขํงขัน
กีฬาระดับอุดมศึกษา 

15,000 บก.ศ. /    กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 การแขํงขันกีฬาเพ่ือความเป็นเลิศ และการแขํงขันกีฬาเชื่อม
ความสัมพันธ์ตํางประเทศ 

63,400 บก.ศ.   /  กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 แขํงขันกีฬาระหวํางคณะภาค กศ.บป. 204,100 กศ.บป.  /   กองพัฒนานักศึกษา 

1.17 อบรมเพ่ือเตรียมความพร๎อมและพัฒนาทักษะที่จ าเป็นตํอการประกอบ
อาชีพในอนาคตแกํนักศึกษา 

40,700 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 



89 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 กีฬาคณะครุศาสตร์ 133,100 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 กราบครูกอดเพ่ือน 24,000 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาทักษะการคิด 51,300 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.17 พัฒนาทักษะภาษาอังกฤษส าหรับนักศึกษา 10,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 สนับสนุนนักศึกษาในการเข๎ารํวมกิจกรรมหรือน าเสนอผลงานทาง
วิชาการ 

20,000 บก.ศ. / / / / คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมผู๎ก ากับลูกเสือสามัญชั้นความรู๎เบื้องต๎น 56,000 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การประเมินพัฒนาการบุคคลที่มีความต๎องการ
พิเศษ 

20,400 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 สนับสนุนนักศึกษาสาขาวิชาเอกคณิตศาสตร์ในการเข๎ารํวมกิจกรรมหรือ
น าเสนอผลงานทางวิชาการ 

10,000 บก.ศ. / / / / คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษส าหรับครู
คณิตศาสตร์ในศตวรรษท่ี 21 

10,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการครูคณิตศาสตร์ในศตวรรษท่ี 21 20,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการคํายคณิตศาสตร์ ส าหรับนักศึกษาคณะครุศาสตร์ 
สาขาคณิตศาสตร์ 

25,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 น๎อมร าลึกพระคุณครู 11,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 



90 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการคํายคณิตกับจิตสาธารณะ 10,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ทบทวนพื้นฐานความรู๎ภาษาไทย 9,000 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนาการเขียนสารคดีและการจัดท า
หนังสือเลํมเล็ก 

19,200 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ศึกษาภูมิปัญญาท๎องถิ่นไทยภาคใต๎ 2,100 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การเตรียมความพร๎อมให๎แกํนักศึกษาสาขาวิชา
ภาษาไทยกํอนออกฝึกประสบการณ์วิชาชีพครู 

41,200 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 จิตอาสา 2,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง จิตปัญญา พัฒนาคน 1,500 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง "การพิมพ์งานเอกสารวิชาการและหนังสือ
ราชการ" 

15,300 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 ศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู๎โรงเรียนอนุบาลที่เป็นผู๎น าด๎านนวัตกรรม
ทางการศึกษาปฐมวัย 

35,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง "การพัฒนาทักษะชีวิต" 19,800 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง "สุนทรียภาพพัฒนาบุคลิกภาพครูปฐมวัย" 18,600 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง EF : ทักษะสมองเพ่ือชีวิตที่ส าเร็จ 21,600 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การนวดไทยเพ่ือน าไปใช๎กับการกีฬา 30,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 



91 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนาทักษะของนักศึกษาส าหรับการ
เตรียมความพร๎อมเพ่ือเป็นครูในประชาคมอาเซียน 

72,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 การฝึกทักษะการปฏิบัติงานในหน๎าที่วิทยาศาสตร์ในโรงเรียน 18,000 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.17 ประชุมทางวิชาการวิทยาศาสตร์ทั่วไป มหาวิทยาลัยราชภัฏเขต
ภูมิศาสตร์ภาคใต๎ 

88,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเรื่อง การมีจิตสาธารณะเพ่ือการบริการวิชาการให๎กับชุมชุม 18,000 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร
ในชีวิตประจ าวันส าหรับนักศึกษาสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป 

28,000 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

1.17 เปิดโลกทัศน์การเรียนรู๎นอกห๎องเรียน 80,800 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเตรียมความพร๎อมสูํการเป็นครูสังคมศึกษาในศตวรรษที่ 21 20,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการ การเป็นผู๎ประกอบการร๎านกาแฟและขนมอบ 27,600 บก.ศ. / / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 เตรียมฝึก ฝึกประสบการณ์วิชาชีพและสัมมนาหลังฝึกประสบการณ์
วิชาชีพ 

154,500 บก.ศ. / / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 สํงเสริมเรียนดีมีคุณธรรมจริยธรรมและมีกิจกรรมเดํน 28,000 บก.ศ.  / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการ กิจกรรมเชียร์และผู๎น าเชียร์อยํางสร๎างสรรค์ 8,400 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 



92 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 สุนทรียภาพยามเย็นลานเกษตรสัมพันธ์ 45,000 บก.ศ. / / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาทีมงานกิจการนักศึกษา 12,600 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการศิษย์เกําคณะเทคโนโลยีการเกษตร ประจ าปี
การศึกษา 2559 

37,300 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการ วันสถาปนาคณะเทคโนโลยีการเกษตร 27,100 บก.ศ. /    คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ทบทวนคุณคํากํอนอ าลาสูํโลกกว๎าง ประจ าปี
การศึกษา 2559 

14,400 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง นบครูประสิทธ์ประสาทวิชา 11,400 บก.ศ.    / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง คลินิกสัตวบาลเคลื่อนที่ 20,500 บก.ศ. /    คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนาทักษะทางด๎านภาษาอังกฤษคณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

41,600 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนานักธุรกิจเกษตรคณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

26,000 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 



93 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเสริมทักษะปฏิบัติการวิทยาศาสตร์คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

34,300 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 คํายพัฒนาทักษะความเป็นผู๎น า และการท างานเป็นทีมของนักศึกษา
โปรแกรมวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 

28,000 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง เทคนิคการจัดตกแตํงอาหารและการถํายทอด
โปรแกรมวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 

7,000 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง พัฒนาประสบการณ์วิชาชีพโปรแกรมวิชาการ
เพาะเลี้ยงสัตว์น้ าและสํงเสริมกิจกรรมนักศึกษา 

53,000 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ทักษะการค านวณและการเตรียมสารละลายใน
ห๎องปฏิบัติการ 

7,000 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 ศึกษาดูงานนักศึกษาคณะเทคโนโลยีการเกษตร 113,000 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 น๎องพ่ีเกษตรศาสตร์สัมพันธ์ ครั้งที่ 3 24,000 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

1.17 อบรมเสริมสร๎างประสบการณ์วิชาชีพและศิษย์เกําสัมพันธ์ 25,000 บก.ศ.   /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 แขํงขันกีฬาระดับคณะ และสร๎างเครือขํายความรํวมมือ 45,000 บก.ศ.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 



94 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร๎างทักษะนักศึกษาคณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรมให๎เป็นไปตามกรอบมาตรฐาน 

60,000 บก.ศ.   /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 กีฬาเชื่อมความสามัคคี คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 38,500 บก.ศ.  /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 งานวันเด็กประจ าปี 2560 โปรแกรมวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 20,000 บก.ศ.  /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 ศึกษาดูงานนักศึกษา 70,000 บก.ศ.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 แขํงขันกีฬาเชื่อมความสามัคคี 50,000 กศ.บป.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 จัดหาวัสดุ/ครุภัณฑ์เพ่ือใช๎ในการเรียนการสอนและการด าเนินงาน คณะ
เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 

973,300 กศ.บป. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1.17 พัฒนานักศึกษาให๎มีคุณลักษณะบัณฑิตท่ีพึงประสงค์ 189,900 บก.ศ. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.17 เตรียมฝึก-ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 180,900 บก.ศ. / / /  คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.17 เปิดโลกทัศน์นักศึกษา 108,000 กศ.บป.  /   คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 



95 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 พัฒนานักศึกษาสูํความเป็นเลิศทางวิชาการ 389,900 กศ.บป. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.17 Smart MGT สํงเสริมสุขภาพ สานสัมพันธ์ หํางไกลยาเสพติด 50,000 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการผู๎น านักศึกษาและบุคลากรทางการพัฒนานักศึกษา 40,000 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเตรียมความพร๎อมกํอนออกสูํตลาดแรงงาน 56,800 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการความส าคัญของการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมและการ
วางแผนภาษี 

35,000 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 สัมมนาเชิงปฏิบัติการเครือขํายนักศึกษา 50,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 สํงเสริมสนับสนุนการผลิตผลงานสร๎างสรรค์ การน าเสนอผลงาน และ
การอบรมเพ่ือการประกวดและแขํงขันของนักศึกษา 

100,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 เปิดโลกทัศน์การเรียนรู๎ 546,600 บก.ศ. / / /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 ปัจฉิมนิเทศแลกเปลี่ยนเรียนรู๎จากพ่ีสูํน๎อง 140,100 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 พัฒนาศักยภาพนักศึกษาและเสริมสร๎างทักษะการเรียนรู๎ 480,900 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการด๎านการสื่อสารเพ่ือการพัฒนาท๎องถิ่นตามปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง ปีที่ 6 

71,200 บก.ศ.  /   คณะวิทยาการจัดการ 

1.17 สํงเสริมสนับสนุนการผลิตผลงานสร๎างสรรค์การน าเสนอผลงานและการ
ประกวดแขํงขันของนักศึกษา 

135,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 



96 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ความปลอกภัยในการใช๎ห๎องปฏิบัติการและการ
ปฏิบัติตนในการเกิดอัคคีภัยและภัยธรรมชาติ 

89,800 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเรื่อง ก๎าวไกลไปกับสหกิจศึกษา 58,300 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การเตรียมความพร๎อมกํอนสอบ 11,200 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 ก๎าวแรกสูํประตูคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (Sci & Tech 2017) 130,900 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาเรื่อง "การพัฒนาความรู๎และประสบการณ์แกํศิษย์เกํา" 57,800 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 ประชุมสัมมนาแลกเปลี่ยนเรียนรู๎กิจกรรมนักศึกษาระหวํางสถาบัน 49,300 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 Sci & Tech สวยด๎วยมือเรา 20,000 บก.ศ. / /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 Sci & Tech มุํงสูํประชาคมอาเซียน ครั้งที่ 5 23,000 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาเรื่อง มั่นใจเดินหน๎าสูํวิชาชีพ 47,400 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 



97 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการทักษะการคิดวิเคราะห์เชิงตัวเลข และการใช๎
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

10,600 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาทางวิชาการฟิสิกส์และวิทยาศาสตร์ทั่วไป มหาวิทยาลัยราชภัฏ
เขตภูมิศาสตร์ภาคใต๎ 

71,200 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาน๎องพ่ีสานสัมพันธ์โปรแกรมวิชาฟิสิกส์ 10,000 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาการวิเคราะห์และประเมินผลกระทบสิ่งแวดล๎อม (EIA) 15,100 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 ฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเทคนิคการใช๎เครื่องมือส าหรับการวิเคราะห์ทาง
สิ่งแวดล๎อม 

8,000 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาวิชาการสิ่งแวดล๎อมศิลปกรรมและการอนุรักษ์เมืองเกําสงขลา 16,600 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง เป่าแก๎ว 4,600 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือการเรียนส าหรับ
นักศึกษาโปรแกรมวิชาเคมีฯ 

6,800 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการคํายคณิตศาสตร์ 69,500 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 



98 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการ Microsoft Power point และ Microsoft Excel 15,000 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนา สานสัมพันธ์ชาวคณิตศาสตร์ 16,000 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาเรื่อง คิดแนวใหมํ พร๎อมก๎าวไปกับ IT ส าหรับนักศึกษาภาคปกติ 23,300 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเทคนิคการเรียนตามศักยภาพนักศึกษาโปรแกรมวิชา
คอมพิวเตอร์ 

15,000 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาวิชาการ "เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์สื่อสารเคลื่อนที่" 47,300 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการ การพัฒนาศักยภาพนักศึกษาทางด๎านคอมพิวเตอร์ 47,000 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนารู๎เทําทันกฎหมายทางคอมพิวเตอร์ 21,200 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในงานสาธารณสุข 57,800 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการการเพ่ิมความพร๎อมให๎นักศึกษาในการเข๎าสูํเส๎นทาง
วิชาชีพสาธารณสุข 

64,200 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 



99 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร๎างภาวะผู๎น าทางสุขภาพ 75,900 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาวิชาการประจ าปีโปรแกรมวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ "ม.ราชภัฏ
สงขลา เพ่ือชุมชนท๎องถิ่น" ครั้งที่ 4 

38,300 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล๎อม ส าหรับนักศึกษาโปรแกรม
วิชาชีววิทยาและชีววิทยาประยุกต์ 

19,800 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร๎างทักษะการท าวิจัยส าหรับนักศึกษา
โปรแกรมชีววิทยาฯ 

19,400 บก.ศ.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 อบรมคุณธรรมจริยธรรมและสานสัมพันธ์น๎องพ่ีชีววิทยาและชีววิทยา
ประยุกต์ 

21,400 บก.ศ.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาวิชาการเสนอผลงานวิจัยด๎านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี รํวมมือ
เครือขําย 7 สถาบัน 

78,100 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 ศึกษาดูงานนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 845,800 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 เปิดโลกทัศน์ด๎านการสาธารณสุข 123,300 กศ.บป. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.17 สัมมนาฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 54,500 บก.ศ. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการเตรียมความพร๎อมในการท างานด๎านศิลปกรรมและ 38,000 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 



100 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

พิธีแสดงมุทิตาจิตตํอคณาจารย์คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนานักศึกษาตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษา (TQF) 

90,000 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาผู๎น านักศึกษาคณะศิลปกรรมศาสตร์สูํการ
เรียนรู๎ในศตวรรษที่ 21 

20,000 บก.ศ.    / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 พัฒนาศักยภาพนักศึกษาคณะศิลปกรรมศาสตร์สูํความเป็นเลิศ 110,000 บก.ศ. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 คํายพัฒนานักศึกษาดนตรีไทยสูํความเป็นเลิศ 10,500 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 ศึกษาดูงานนักศึกษา 71,000 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการทักษะการสร๎างสรรค์ผลงานการแสดง 10,000 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 นิทรรศการแสดงผลงาน 35,000 บก.ศ.  / /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 พัฒนาทักษะวิชาชีพนาฏศิลป์สูํความเป็นเลิศ 17,800 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการทักษะการเรียนรู๎ด๎านดุริยางคศาสตร์ในศตวรรษท่ี 
21 

60,000 บก.ศ. / / /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 อบรมเชิงปฏิบัติการ การผลิตงานออกแบบเพ่ือพัฒนาทักษะสูํศตวรรษที่ 
21 

62,000 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 ศิลปะการแสดงดนตรี 10,000 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

1.17 กีฬาและจิตอาสาสูํชุมชน 8,000 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 



101 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.18 เปิดโลกทัศน์การเรียนรู๎ 542,000 บก.ศ. / / /  คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.19 พัฒนานักศึกษาสูํความเป็นเลิศทางวิชาการ 951,500 บก.ศ. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.19 จัดหาวัสดุ-ครุภัณฑ ์ส าหรับพัฒนาการเรียนการสอนสาขามนุษยศาสตร์
และสาขาสังคมศาสตร์ 

1,136,200 บก.ศ. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

1.19 สนับสนุนการด ารงต าแหนํงทางวิชาการ 1,500,000 บก.ศ. / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วิชาการ 

1.20 อบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาศักยภาพอาจารย์เพ่ือเผยแพรํผลงานวิจัย
ระดับนานาชาติ 

38,400 งปม.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

1.20 จัดท าวารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 70,000 บก.ศ.   / / รองอธิการบดีฝ่าย
วางแผนและวิจัย/
สถาบันวิจัยและ

พัฒนา/ 
บัณฑิตวิทยาลัย 

1.21 คําใช๎จํายในการด าเนินโครงการพัฒนาครูผู๎สอนภาษาอังกฤษเข๎าสูํ
ประชาคมอาเซียนตามกรอบอ๎างอิงความสามารถทางภาษาที่เป็นสากล 

840,000 งปม. / /   ศูนย์ภาษา 

1.22 การสนับสนุนคําใช๎จํายในการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 2,258,700 งปม. / / / / โรงเรียนสาธิต 



102 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

1.22 บริหารการศึกษาส าหรับนักเรียนโรงเรียนสาธิตฯ 6,595,200 บก.ศ. / / / / โรงเรียนสาธิต 

รวม 234,987,800       

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 2 วิจัยเพื่อแก้ปัญหาท้องถิ่นและพัฒนาองค์ความรู้สู่สากล        

2.3 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องการพัฒนาสมรรถนะอาจารย์ด๎านการวิจัย 40,000 งปม.  /   คณะครุศาสตร์ 

2.3 สนับสนุนด๎านการจัดสรรทุนวิจัยและกิจกรรมน าเสนอโครงการวิจัย 100,000 บก.ศ. / / / / คณะครุศาสตร์ 

2.3 สัมมนาเรื่องเกษตรวิจัย 22,800 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

2.3 วิจัยเพื่อพัฒนาการเรียนการสอน (คณะมนุษย์) 100,000 บก.ศ. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

2.3 สนับสนุน "การผลิตผลงานวิจัยเพื่อการพัฒนาท๎องถิ่นและองค์ความรู๎สูํ
สากล" 

544,000 กศ.บป. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

2.3 จัดสรรทุนสนับสนุนการวิจัย (คณะวิทย์ฯ) 300,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
การศึกษาการเปลี่ยนแปลงของแบคทีเรียในระหวํางการผลิตบูดูด๎วย
วิธีการเพาะเลี้ยงบนอาหารเลี้ยงเชื้อและเทคนิค PCR-DGGE  

486,300 งปม. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
การเพ่ิมประสิทธิภาพกระบวนการผลิตก๏าซชีวภาพจากน้ าทิ้งโรงงานแปร

986,600 งปม. / / / / โครงการจัดตั้ง
มหาวิทยาลัยราชภัฏ



103 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

รูปอาหารทะเลบรรจุกระป๋องโดยใช๎เทคโนโลยีการหมักรํวม สงขลา วิทยาเขตสตูล 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
การประยุกต์ใช๎ไมโครเวฟในการสังเคราะห์ไทเทเนียมไดออกไซด์เพ่ือ
ยับยั้งเชื้อแบคทีเรีย 

400,000 งปม. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
การสร๎างสรรค์ผลงานทัศนศิลป์จากแรงบัลดาลใจในภูมิทัศน์พื้นที่ยําน
เมืองเกําสงขลา เพ่ือสํงเสริมภาพลักษณ์ทางการทํองเที่ยวของ จ.สงขลา 

667,000 งปม. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
การใช๎ประโยชน์จากล าต๎นและทางของปาล์มน้ ามันที่ปรับสภาพโดยการ
ระเบิดด๎วยไอน้ าแบบสองขั้นตอนเพื่อผลิตไบโอเอทานอลและไบโอแก๏ส
ในระดับอุตสาหกรรมต๎นแบบ 

1,443,900 งปม. / / / / โครงการจัดตั้ง
มหาวิทยาลัยราชภัฏ
สงขลา วิทยาเขตสตูล 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
การพัฒนาเครือขํายการจัดการของกลุํมวิสาหกิจชุมชนในพ้ืนที่ลุํมน้ า
ทะเลสาบสงขลา 

612,200 งปม. / / / / โครงการจัดตั้ง
มหาวิทยาลัยราชภัฏ
สงขลา วิทยาเขตสตูล 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยประยุกต์ 
สมบัติทางกลไกและโครงสร๎างทางจุลภาคของอะลูมิเนียมหลํอก่ึงแข็ง
เกรด 356 กับเกรด 7075 ด๎วยกระบวนการเชื่อมแบบแพรํผํานเฟส
ของเหลว 

446,600 งปม. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 



104 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยและพัฒนา 
การเปรียบเทียบปริมาณก๏าซชีวภาพจากมูลสัตว์และจากพืชพลังงานโดย
ชุดตรวจวัดด๎วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์ LabVIEW 

376,500 งปม. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยและพัฒนา 
การพัฒนาแอพพลิเคชั่นบนอุปกรณ์มือถือเพ่ือสํงเสริมการผลิตและ
การตลาดของชาวนา 

988,600 งปม. / / / / โครงการจัดตั้ง
มหาวิทยาลัยราชภัฏ
สงขลา วิทยาเขตสตูล 

2.5 เงินอุดหนุนโครงการวิจัยและพัฒนา  
ชุดโครงการวิจัย การพัฒนาคุณภาพครูเพ่ือพัฒนาการคิดวิเคราะห์ของ
นักเรียนในสังคมพหุวัฒนธรรม 5 จังหวัดชายแดนภาคใต๎  

1,970,000 งปม. / / / / คณะครุศาสตร์ 

2.5/2.6
/5.7 

ส ารวจภูมิปัญญาท๎องถิ่น และสภาพปัญหาของสังคมเพ่ือสร๎างงานวิจัย 
และบริการวิชาการ 

10,800 งปม.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

2.6 จัดนิทรรศการแสดงผลงานวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลารํวมกับ
หนํวยงานภายนอก 

195,000 บก.ศ. / / / / สถาบันวิจัยและพัฒนา 

2.6/2.9
/5.1/ 
5.7 

ถํายทอดผลงานวิจัยสูํชุมชนและการบริการวิชาการสูํชุมชน 24,000 งปม.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

2.7 อบรมเชิงปฏิบัติการ "การเลือกใช๎สถิติในการวิจัย" (คณะมนุษย์) 27,000 บก.ศ.   /  คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 



105 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

2.8 สนับสนุนด๎านการน าเสนอตีพิมพ์เผยแพรํงานวิจัยและบทความวิชาการ 40,000 งปม. / / / / คณะครุศาสตร์ 

2.8 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การตีพิมพ์เผยแพรํบทความงานวิจัย 
(Manuscript Writing Camp) 

99,500 บก.ศ.  /  / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

2.8 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง "การเขียนข๎อเสนอโครงการวิจัยเพื่อเสนอขอรับ
ทุน" 

50,000 บก.ศ.  /   สถาบันวิจัยและพัฒนา 

2.8 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง "การเขียนบทความวิจัยเพ่ือการตีพิมพ์เผยแพรํ" 46,800 บก.ศ.   /  สถาบันวิจัยและพัฒนา 

2.8 อบรมเชิงปฏิบัติการ การใช๎ซอฟต์แวร์ส าหรับงานวิจัยและการตีพิมพ์
เผยแพรํ 

16,200 บก.ศ.   /  ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

2.8 อบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง การสืบค๎นข๎อมูลและการเลือกวารสารเพื่อ
ตีพิมพ์ผลงานระดับนานาชาติ 

12,600 บก.ศ.  /   ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

2.8/ 
1.19/ 
3.3 

สัมมนา "การพัฒนาคุณภาพงานวิจัย" 35,100 กศ.บป. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

2.9 สนับสนุนการสร๎างผลงานวิจัยเพื่อพัฒนาท๎องถิ่นอยํางแท๎จริง 1,400,000 บก.ศ. / / / / สถาบันวิจัยและพัฒนา 

 รวม 11,451,500       
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 องค์กรเข้มแข็ง        

3.1 บริหารงานกองพัฒนานักศึกษา 120,000 งปม.  / / / กองพัฒนานักศึกษา 

3.1 บริหารกองพัฒนานักศึกษา 1,274,800 บก.ศ. / / / / กองพัฒนานักศึกษา 



106 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

3.1 จัดท าแผนกลยุทธ์ประจ าปีงบประมาณ 2561 ทบทวนแผนกลยุทธ์ 5,500 กศ.บป.  / /  กองพัฒนานักศึกษา 

3.1 สัมมนาบทบาทและหน๎าที่ของกรรมการสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 116,800 งปม. / / / / รองอธิการบดี 
ฝ่ายกิจการสภา
มหาวิทยาลัย 

3.1 บริหารงานมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 460,134,000 งปม./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / รองอธิการบดีฝ่าย
บริหาร/รองอธิการบดี
ฝ่ายวางแผนและวิจัย 

3.1 โครงการพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 3,114,500 รปศ./ 
บก.ศ./
กศ.บป. 

/ / / / รองอธิการบดีฝ่าย
วางแผนและวิจัย 

3.1 บริหารและบริการศูนย์ภาษา 100,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 

3.1 บริหารและบริการศูนย์ภาษา 218,100 บก.ศ. / / / / ศูนย์ภาษา 

3.1 บริหารศูนย์วิทยาศาสตร์ 1,000,000 งปม. / / / / ศูนย์วิทยาศาสตร์ 

3.1 บริหารศูนย์วิทยาศาสตร์ 520,600 บก.ศ. / / / / ศูนย์วิทยาศาสตร์ 

3.1 บริหารสถาบันพัฒนาการศึกษาพิเศษ 250,000 งปม. / / / / สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 

3.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนปฏิบัติการสถาบันพัฒนาการศึกษาพิเศษ 3,000 บก.ศ.   /  สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 



107 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

3.1 บริหารสถาบันวิจัยและพัฒนา 475,500 บก.ศ. / / / / สถาบันวิจัยและพัฒนา 

3.1 สัมมนาเชิงปฏิบัติการ "การทบทวนและปรับปรุงแผนกลยุทธ์และจัดท า
แผนปฏิบัติราชการ แผนกลยุทธ์ทางการเงินของสถาบันวิจัยและพัฒนา 
มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา" 

9,500 บก.ศ.   / / สถาบันวิจัยและพัฒนา 

3.1 บริหารส านักงานอธิการบดี 16,019,800 บก.ศ. / / / / ส านักงานอธิการบดี 

3.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา 4 ปี พ.ศ.2561-
2564 และจัดท าแผนปฏิบัติราชการประจ าปี พ.ศ.2561 ส านักงาน
อธิการบดี 

11,500 บก.ศ.   /  ส านักงานอธิการบดี 

3.1 การเตรียมพร๎อมประเมินคุณธรรมและความโปรํงใสในการด าเนินงาน
ของมหาวิทยาลัย 

23,400 งปม.  /   ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

3.1 บริหารงานส านักวิทยบริการฯ 5,229,100 บก.ศ. / / / / ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการการจัดท าแผนปฏิบัติการและการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานและทบทวนแผนกลยุทธ์ 

26,300 บก.ศ. /    ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.1 บริหารและพัฒนาส านักศิลปะและวัฒนธรรม 295,200 บก.ศ. / / / / ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

3.1 การบริหารงานส านักงาน 1,681,200 บก.ศ. / / / / ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 



108 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

3.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนกลยุทธ์และแผนปฏิบัติราชการ (ประกัน
คุณภาพการศึกษาภายในส านักสํงเสริมวิชาการและงานทะเบียน) 

6,300 บก.ศ.   /  ส านักสํงเสริมวิชาการ
และงานทะเบียน 

3.1 บริหารหนํวยตรวจสอบภายใน 14,000 บก.ศ. / /   หนํวยตรวจสอบภายใน 

3.1/ 
3.13 

บริหารจัดการสถาบันพัฒนาการศึกษาพิเศษ 402,100 บก.ศ. / / / / สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 

3.1/8.1 สัมมนาแลกเปลี่ยนประสบการณ์มุํงสูํการจัดการความรู๎ทางด๎านวิชาการ/
ด๎านวิจัย 

32,800 งปม.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.1/8.1 สัมมนาเชิงปฏิบัติการการพัฒนาตัวบํงชี้เกณฑ์การประเมินคุณภาพ
การศึกษาประจ าปีการศึกษา 2559 ระดับส านัก/สถาบัน/บัณฑิต
วิทยาลัย 

29,000 งปม.   /  ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

3.2/3.3
/3.5 

พัฒนาผู๎บริหาร บุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการให๎มี
ความรู๎ ความเชี่ยวชาญตามบทบาทหน๎าที่และสมรรถนะวิชาชีพ 

300,000 งปม. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

3.3 พัฒนาบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการให๎มีความรู๎ความ
เชี่ยวชาญตามสมรรถนะวิชาชีพ 

300,000 บก.ศ. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

3.3/3.5 พัฒนาความรู๎ความเชี่ยวชาญทางวิชาการและวิชาชีพ 207,100 กศ.บป. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

3.5 พัฒนาอาจารย์คณะครุศาสตร์ 290,000 บก.ศ. / / / / คณะครุศาสตร์ 

3.5 ศึกษาดูงานแลกเปลี่ยนเรียนรู๎เพ่ือการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนุนคณะ 48,000 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 



109 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

ครุศาสตร์ 

3.5 สํงเสริมสนับสนุนการเข๎ารํวมประชุม/อบรม/สัมมนา/ประชุมวิชาการ/
น าเสนอผลงานทางวิชาการ 

300,000 งปม. / / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การใช๎เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือเพ่ิมศักยภาพ 14,100 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถขององค์กร 76,800 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

3.5 สํงเสริมการเข๎ารํวมประชุมอบรม/สัมมนา เพ่ือเพ่ิมทักษะทางด๎าน
วิชาการ การปฏิบัติงานและการบริการจัดการรวมถึงเครือขํายความ
รํวมมือในการปฏิบัติงาน 

153,000 บก.ศ. / / / / คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่องการพัฒนาบุคลิกภาพของบุคลากร 25,000 งปม.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

3.5 สัมมนาเทคโนฯ อุตฯแลกเปลี่ยนเรียนรู๎ สานสัมพันธ์วัฒนธรรมองค์กร 28,000 งปม. /    คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

3.5 ศึกษาดูงานบุคลากรคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 211,800 บก.ศ.  / /  คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

3.5 อบรม/ประชุม/สัมมนา/เผยแพรํผลงานของบุคลากรคณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

1,300,000 บก.ศ. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 



110 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

3.5 อบรม/ประชุม/สัมมนา/เผยแพรํผลงานของบุคลากรคณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

20,000 กศ.บป. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

3.5 พัฒนาความรู๎และทักษะด๎านการบริหารจัดการและการท างานอยํางมี
ความสุข 

352,000 กศ.บป. / / / / คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

3.5 อาจารย์ประชุม อบรม สัมมนา และน าเสนอผลงาน 1,500,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

3.5 การจัดการความรู๎เพื่อพัฒนาบุคลากรทางการสอนและสายสนับสนุน 15,000 บก.ศ.  / / / คณะวิทยาการจัดการ 

3.5 สัมมนาเชิงปฏิบัติการ เครือขํายบุคลากรเพ่ือพัฒนาการศึกษา 191,600 กศ.บป. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

3.5 ศึกษาดูงานของบุคลากรในคณะวิทยาการจัดการ 888,800 กศ.บป. / /   คณะวิทยาการจัดการ 

3.5 สัมมนาวิชาการสร๎างความรํวมมือทางวิชาการกับหนํวยงานภายนอก 19,300 งปม.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 ผู๎บริหาร อาจารย์ บุคลากร ประชุม อบรม สัมมนา 1,244,400 งปม. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 ศึกษาดูงานสร๎างเสริมวิสัยทัศน์ผู๎บริหารและสร๎างความรํวมมือกับ
หนํวยงานภายนอก 

150,200 งปม. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 ประชุมเชิงปฏิบัติการ "ประเมินผลปฏิบัติงานประจ าปี ปรับแผนกลยุทธ์
และแผนปฏิบัติการ" 

32,100 งปม.    / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนการบริหารความเสี่ยงและการควบคุม
ภายใน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 

11,500 งปม. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 



111 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

3.5 ประชุม อบรม สัมมนาอาจารย์และบุคลากรสายสนับสนุน 390,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 ศึกษาดูงานด๎านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 395,700 บก.ศ. /    คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 ประชุม อบรม สัมมนา อาจารย์ 80,000 กศ.บป. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.5 จิตอาสาพัฒนาชุมชน 8,000 งปม.    / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

3.5 พัฒนาบุคลากรและสร๎างเครือขํายศิลปกรรม 138,700 งปม. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการการสร๎างเครือขํายด๎านศิลปกรรม 30,000 งปม.  /   คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

3.5 ศึกษาดูงานด๎านศิลปกรรมศาสตร์ 333,000 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

3.5 พัฒนาบุคลากรและสร๎างเครือขํายศิลปกรรม 133,700 บก.ศ. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

3.5 พัฒนาผลงานสร๎างสรรค์ทัศนศิลป์ 40,000 บก.ศ.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

3.5 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง ความปลอดภัยของข๎อมูลสารสนเทศ 14,700 บก.ศ.    / ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.12 สมทบคํากํอสร๎างอาคารเรียนรวมและปฏิบัติการคณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีพร๎อมครุภัณฑ์ประกอบอาคาร 1 หลัง 

9,386,200 เงินคงคลัง / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

3.12 จัดหาครุภัณฑ์เพ่ือพัฒนาด๎านโสตทัศนศึกษาและการประชาสัมพันธ์ 5,440,500 เงินคงคลัง / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
กิจการสภา



112 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

มหาวิทยาลัย 

3.12 ติดตั้งกล๎องโทรทัศน์วงจรปิดผํานเครือขํายไอพี ( IP Closed Circuit 
Television System) เพ่ือความปลอดภัย 

6,997,800 เงินคงคลัง / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
บริหาร 

3.12 จัดหาครุภัณฑ์เพ่ือการบริหารจัดการ 5,699,200 เงินคงคลัง / / / / รองอธิการบดีฝ่าย
บริหาร 

3.12 จัดตั้งห๎องปฏิบัติการทดสอบสินค๎าโอท๏อป 318,000 เงินคงคลัง  /   ศูนย์วิทยาศาสตร์ 

3.12 จัดหาอุปกรณ์กระจายสัญญาไร๎สายคุณภาพสูง 550,000 งปม. / /   ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.12 ระบบเครือขํายส ารอง Backup line 200,000 งปม.   /  ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.12 เชําพ้ืนที่ Colocation ส าหรับเครื่องแมํขํายส ารองข๎อมูล 60,000 กศ.บป.  /   ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.12 ปรับปรุงระบบโครงการสร๎างพ้ืนฐานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและ
ระบบเครือขํายไร๎สาย 

18,000,000 เงินคงคลัง / / / / ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.12 จัดหาอุปกรณ์ป้องกันเครือขําย (Firewall) ส าหรับเครือขํายหลักของ
มหาวิทยาลัย 

990,000 เงินคงคลัง / / / / ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

3.12 จัดหาเครื่องแมํขํายส าหรับศูนย์ข๎อมูลแบบ Cloud 850,000 เงินคงคลัง   /  ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 



113 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

3.13 อบรมสัมมนาเรื่อง แนวทางการพัฒนาและติดตามผลการด าเนินงาน
เครือขํายประชาสัมพันธ์ 

13,100 บก.ศ.   /  งานประชาสัมพันธ์ 

3.13 Songkhla Rajabhat Orchestra เพ่ือประชาชน 140,000 บก.ศ.   / / รองอธิการบดีฝ่าย
วางแผนและวิจัย 

 รวม 549,000,300       
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 ความเป็นสากล (Internationalization)        

4.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง เตรียมความพร๎อมสูํประชาคมอาเซียนการ
พัฒนาทักษะการพูดภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารในชีวิตประจ าวัน 

13,500 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

4.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง English Channel 29,400 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

4.1 สํงเสริมการประชุมวิชาการเข๎ารํวมกิจกรรมแขํงขันทักษะวิชาการของ
เครือขํายความรํวมมือในระดับประเทศของบุคลากรและนักศึกษา 

410,000 บก.ศ.  /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

4.1 อบรมภาษาอังกฤษเพ่ืองานวิจัยส าหรับนักศึกษาโปรแกรมวิชาฟิสิกส์ 10,100 บก.ศ.  /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

4.1/4.2 ด าเนินงานการเข๎าสูํประชาคมอาเซียน 858,000 งปม. / / / / ผู้ช่วยอธิการบดีฝุายวิ
เทศน์สัมพันธ์ 

4.7 สร๎างความรํวมมือกับหนํวยงานตํางประเทศ 192,500 บก.ศ. / / / / งานวิเทศสัมพันธ์ 

 รวม 1,513,500       

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์ความรู้และถ่ายทอดสู่ชุมชนเพื่อการพัฒนาที่        



114 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

ยั่งยืน 

5.4 พัฒนาชุมชนและโรงเรียนใน ต.เกาะแต๎ว อ.เมือง จ.สงขลา 3,100,000 งปม. / / / / สถาบันวิจัยและ
พัฒนา/คณะ 

5.5 อนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชด าริฯ (จ าปาดะ) อ.ควนโดน 
จ.สตูล 

500,000 งปม. / / / / สถาบันวิจัยและ
พัฒนา/คณะ/ส านัก 

5.6 ห๎องสมุดสุดหรรษาเพ่ือพัฒนาเยาวชนต าบลเขารูปช๎าง 20,000 บก.ศ.   /  ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 

5.7 อบรมเชิงปฏิบัติสํงเสริมการท ากิจกรรมลดเวลาเรียน เพ่ิมเวลารู๎ ของ
นักเรียนโรงเรียนห๎วยพุด โดยบูรณาการเข๎ากับการเรียนการสอนของ
นักศึกษาและคณาจารย์คณะเทคโนโลยีการเกษตร 

19,100 บก.ศ.  / /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

5.10 สํงเสริมคุณภาพการศึกษาโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดน 300,000 งปม. / / / / คณะครุศาสตร์/ส านัก
วิทยบริการและ

เทคโนโลยีสารสนเทศ 
5.11 พัฒนาแหลํงเรียนรู๎เพ่ือบริการวิชาการแกํชุมชน 2,042,000 งปม. / / / / รองอธิการบดีฝุาย

วางแผนและวิจัย 
5.11 อบรมเชิงปฏิบัติการ My Idol 60,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 

5.11 อบรมเชิงปฏิบัติการภาษาอังกฤษเพ่ือการเตรียมสอบวัดระดับ
ความสามารถทางภาษาอังกฤษ TOEIC 

690,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 



115 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

5.11 กิจกรรมจัดสอบวัดระดับความสามารถทางภาษาอังกฤษ TOEIC 70,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 

5.11 อบรมเชิงปฏิบัติการภาษาอังกฤษเพ่ือสื่อสารและการปฏิบัติงาน 300,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 

5.11 อบรมเชิงปฏิบัติการคํายพัฒนาทักษาภาษาอังกฤษเพ่ือเตรียมสูํการสอบ
ข๎อสอบมาตรฐาน(CEFR) 

120,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 

5.11 คํายภาษาอังกฤษ English to the Max หลักสูตรภาษาอังกฤษและ
หลักสูตรภาษาอังกฤษเพื่องานบริการ 

360,000 งปม. / / / / ศูนย์ภาษา 

5.11 สํงเสริมการเรียนการสอน เด็กท่ีมีความต๎องการพิเศษ 29,500 บก.ศ.  /   สถาบันพัฒนา
การศึกษาพิเศษ 

 รวม 7,610,600       
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาจังหวัดชายแดนใต้ (จชต 3+2)        

6.1 สานสัมพันธ์ชายแดนใต๎ผํานคํายวิชาการ 750,000 งปม. / /   คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

6.1 คํายบูรณาการวิทยาศาสตร์ส าหรับครูและนักเรียนใน 3 จังหวัดชายแดน
ภาคใต๎ 

593,000 งปม. / /   ศูนย์วิทยาศาสตร์ 

6.1 คํายวงออร์เคสตร๎าเยาวชนจังหวัดชายแดนใต๎ 600,000 งปม. / /   คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

6.1 สานสัมพันธ์ชายแดนใต๎ผํานคํายศิลปกรรมศาสตร์ 1,033,200 งปม. / /   คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

6.1 พัฒนาดิจิตอลและสื่อมัลติมีเดียเพื่อการเรียนรู๎วัฒนธรรมและภาษาของ
ประเทศอาเซียน 

1,000,000 งปม. / /   ส านักวิทยบริการและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 



116 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

6.2 สํงเสริมระบบเกษตรกรรมยั่งยืน 3,500,000 งปม. / /   คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

6.2 อบรมเชิงปฏิบัติการมัคคุเทศก์เพ่ือการทํองเที่ยวชุมชน 1,100,000 งปม. / /   คณะวิทยาการจัดการ 

 รวม 8,576,200       
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 7 การส่งเสริม ท านุบ ารุงและเผยแพร่ศิลปะและวัฒนธรรม        

7.1 วันครูครุศาสตร์ 30,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

7.1 สืบสานและอนุรักษ์วัฒนธรรมไทยวันลอยกระทง (คณะครุ) 9,000 บก.ศ. /    คณะครุศาสตร์ 

7.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง สํงเสริมภูมิปัญญาและศิลปวัฒนธรรมทาง
การเกษตร (คณะเกษตรฯ) 

30,000 บก.ศ.   /  คณะ
เทคโนโลยีการเกษตร 

7.1 อบรมเชิงปฏิบัติการด๎านเทคโนโลยีศิลปหัตถกรรมท๎องถิ่นและภูมิภาค 
ครั้งที่ 7 (คณะอุตฯ) 

30,000 บก.ศ. / / / / คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

7.1 อนุรักษ์สืบสานประเพณีลอยกระทงประกวดสร๎างสรรค์ความคิด (คณะ
อุตฯ) 

15,000 บก.ศ. /    คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

7.1 อบรมเพ่ือพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรม (คณะอุตฯ) 30,000 บก.ศ.  /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

7.1 เข๎าวัดปฏิบัติธรรม ครั้งที่ 7 (คณะอุตฯ) 2,000 บก.ศ. / /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

7.1 ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมคณะมนุษยศาสตร์ฯ 34,000 บก.ศ.   / / คณะมนุษยศาสตร์และ



117 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

สังคมศาสตร์ 

7.1 วจก. สืบสานศิลปะและวัฒนธรรม ผลิตภัณฑ์ท๎องถิ่น 30,000 บก.ศ.   /  คณะวิทยาการจัดการ 

7.1 SMART MGT. สืบสานศิลปะและวัฒนธรรม (คณะวจก.) 133,500 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาการจัดการ 

7.1 ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 95,000 บก.ศ. / / / / คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

7.1 พิธีไหว๎ครูและครอบครูศิลปกรรม 82,000 บก.ศ.    / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

7.1 ศิลปกรรมสร๎างสรรค์สุนทรีย์สูํจังหวัดชายแดนใต๎ 25,000 บก.ศ. / / / / คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

7.1 ลานศิลปกรรม 35,000 บก.ศ.  /   คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

7.1 อบรม เรื่อง เครื่องดนตรีโนราเพื่อสนองพระราชด าริสมเด็จพระนางเจ๎า
พระบรมราชินีนาถ (คณะศิลป์) 

3,300 บก.ศ. /    คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

7.1 บริหารและพัฒนาส านักศิลปะและวัฒนธรรม 558,300 งปม. / / / / ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการเพ่ือทบทวนยุทธศาสตร์ส านักศิลปะและวัฒนธรรม 5,300 งปม. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 รวบรวมองค์ความรู๎ภูมิปัญญาท๎องถิ่น 30,000 งปม.   /  ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 สัมมนาเพ่ือจัดมาตรฐานเพลงปี่และเทคนิคการเป่าปี่ส าเนียงสงขลา 37,600 งปม.   /  ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 



118 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

7.1 จัดท าฐานข๎อมูลภูมิปัญญาท๎องถิ่น 20,000 งปม. / / / / ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 จัดพิมพ์รายงานผลการด าเนินงานประจ าปี 2559 27,000 งปม. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 ศูนย์การเรียนรู๎ภูมิปัญญาท๎องถิ่นบ๎านวัฒนธรรม 36,800 งปม.  / /  ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 ตักบาตรทุกวันพฤหัสบดีและละหมาดทุกวันศุกร์ 15,000 บก.ศ. / / / / ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 อบรมคุณธรรมจริยธรรมกับความเป็นไทย 18,200 บก.ศ. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 ทอดกฐินสามัคคี ประจ าปี 2559 21,000 บก.ศ. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.1 สืบสานประเพณีไทยลอยกระทง 180,000 บก.ศ. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.2 เผยแพรํศิลปวัฒนธรรมการแสดงพื้นบ๎านระดับชาติ เพ่ือสนอง
พระราชด าริสมเด็จพระนางเจ๎าฯ พระบรมราชินีนาถ ตามข๎อตกลงความ
รํวมมือด๎านศิลปะและวัฒนธรรม 

250,000 บก.ศ. / /   ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.2 การเผยแพรํศิลปวัฒนธรรมการแสดงระดับนานาชาติ 450,000 บก.ศ. / / / / ส านักศิลปะและ



119 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

วัฒนธรรม 

7.2/7.3 เข๎ารํวมงานศิลปวัฒนธรรมอุดมศึกษา ครั้งที่ 17 100,000 บก.ศ. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.2/7.3 งานวัฒนธรรมสัมพันธ์ ประจ าปี 2560 1,400,000 บก.ศ.  /   ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.3 สารศิลปะและวัฒนธรรม 10,000 งปม. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.3 งานวัฒนธรรมสัมพันธ์ ประจ าปี 2560 100,000 งปม.  /   ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.4 ยกยํองเชิดชูเกียรติผู๎ท าคุณประโยชน์ด๎านศิลปะและวัฒนธรรม 25,000 งปม.    / ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

7.4 ประกวดและพัฒนาศักยภาพทูตวัฒนธรรม ปีการศึกษา 2559 72,000 บก.ศ. /    ส านักศิลปะและ
วัฒนธรรม 

 รวม 3,940,000       
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง        

8.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่องการเตรียมความพร๎อมเพ่ือรองรับการประเมิน
คุณภาพการศึกษาภายในระดับคณะ 

20,000 งปม.   /  คณะครุศาสตร์ 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การประกันคุณภาพการศึกษา : แนวคิดและ 27,000 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 



120 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

การประยุกต์ใช๎ 

8.1 สัมมนาเรื่องการจัดการความรู๎ด๎านการเรียนการสอน 21,100 งปม.  /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

8.1 สัมมนาเรื่องการจัดการความรู๎ด๎านการวิจัย 21,100 งปม.  /   คณะเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม 

8.1 ศึกษาดูงานการจัดการเรียนการสอนและการประกัน คุณภาพหลักสูตร
รับประศาสนศาสตรบัณฑิต ปีการศึกษา 2559 

80,000 กศ.บป.   /  คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การพัฒนางานประกันคุณภาพ 60,000 บก.ศ.    / คณะวิทยาการจัดการ 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร๎างความรู๎ด๎านการประกันคุณภาพการศึกษา 
ประจ าปีการศึกษา 2559 

27,200 งปม.   /  คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการ "การบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน" 9,000 งปม.   /  คณะศิลปกรรมศาสตร์ 

8.1 สัมมนาเชิงปฏิบัติการการพัฒนาตัวบํงชี้เกณฑ์การประเมินคุณภาพ
การศึกษาประจ าปีการศึกษา 2559 ระดับคณะ 

31,000 งปม.   /  ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการส านักพัฒนาคุณภาพและระบบบริหาร 451,200 งปม. / / / / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการเพ่ือเตรียมพร๎อมเพ่ือรองรับการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในประจ าปีการศึกษา 2558 มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

23,600 งปม. /    ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการจัดแผนพัฒนาคุณภาพการศึกษาประจ าปีการศึกษา 18,500 งปม. /    ส านักพัฒนาคุณภาพ



121 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

2559 และระบบบริหาร 

8.1 เตรียมพร๎อมเพ่ือรองรับการประเมินคุณภาพการศึกษาภายนอก รอบสี่
ระดับคณะ ส านัก สถาบัน/บัณฑิตวิทยาลัย(13 หนํวยงาน) 

163,700 งปม.  /   ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 ตรวจประเมินคุณภาพภายนอก รอบสี่ (สมศ.) 20,000 งปม.  /   ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนการบริหารความเสี่ยงระดับมหาวิทยาลัย 15,200 งปม.    / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนความเสี่ยงและการควบคุมภายในระดับ
หนํวยงาน 

48,400 งปม.    / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการแนวปฏิบัติที่ดี (Good Practice) 27,100 งปม.   /  ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 ด าเนินงานระบบและประกันคุณภาพ 214,800 บก.ศ. / / / / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 การตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ประจ าปีการศึกษา 2558 
ระดับมหาวิทยาลัย 

119,100 บก.ศ. /    ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 อบรมเชิงปฏิบัติการผู๎ประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน 70,500 บก.ศ.   /  ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1 การตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาภายในประจ าปีการศึกษา 2559 1,367,900 บก.ศ.   / / ส านักพัฒนาคุณภาพ



122 
 

กลยุทธ์ โครงการ/กิจกรรม จ านวนเงิน แหล่ง
งบประมาณ 

ไตรมาส หน่วยงาน/
ผู้รับผิดชอบ 1 2 3 4 

ระดับคณะ/เทียบเทําคณะ/บัณฑิตวิทยาลัย/ส านัก/สถาบัน/หลักสูตร และระบบบริหาร 

8.1 พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการส านักพัฒนาคุณภาพและระบบบริหาร 386,200 งปม. / / / / ส านักพัฒนาคุณภาพ
และระบบบริหาร 

8.1/1.4
/1.5 

สนับสนุนการจัดท าและสรุปผลการประกันคุณภาพระดับหลักสูตร 80,000 งปม.   /  คณะครุศาสตร์ 

8.1/1.4
/1.5 

ประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การทบทวนระบบและกลไกท่ีสอดคล๎องกับ
การประกันคุณภาพการศึกษา 

30,000 บก.ศ.  /   คณะครุศาสตร์ 

8.1/1.4
/1.5 

ประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่อง การเตรียมความพร๎อมเพ่ือรองรับการประเมิน
คุณภาพการศึกษาภายในระดับหลักสูตร 

30,000 บก.ศ.   /  คณะครุศาสตร์ 

 รวม 3,362,600       

 
รวมทั้งสิ้น 820,442,500 

      
 
 
 
 
 
 
 



123 
 

ส่วนที่ 6 
การติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัติการ 

 

การติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัติราชการเป็นกิจกรรมส าคัญ ที่มุ่งรวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพแผนงานของ
มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาเพ่ือน าเสนอให้ผู้บริหารของมหาวิทยาลัยได้รับทราบข้อมูลอย่างต่อเนื่องเป็นระยะๆ และเพ่ือตรวจสอบตลอดจนเพ่ือการประเมิน
ประสิทธิผลของแผนปฏิบัติราชการตามเปูาหมายและดัชนีชี้วัดที่ก าหนด มหาวิทยาลัยจึงได้ก าหนดระบบและกลไกในการติดตามประเมินผลแผนปฏิบัติ ราชการ
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ขึ้น เพื่อให้สามารถน าผลของการประเมินมาปรับปรุงและพัฒนางานในปีต่อไปให้มีประสิทธิผลเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้อาจจะ
ต้องมีการปรับปรุงวิธีการด าเนินงานหรือปรับเปลี่ยนเปูาหมายของกิจกรรมต่างๆ ให้เหมาะสมกับทรัพยากรหรือสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไปในระหว่าง
ปีงบประมาณ ซึ่งการติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัติราชการมีวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 

1. เพ่ือรวบรวมผลการปฏิบัติงานตามแผนที่ก าหนดไว้โดยประเมินผลจากเงื่อนไขเวลาที่ควรปฏิบัติและสัมฤทธิ์ผลตามเปูาหมายเชิงปริมาณและ
คุณภาพของโครงการ/กิจกรรมต่างๆ 

2. เพ่ือต้องการทราบปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานตามโครงการต่างๆ ซึ่งจะน าไปสู่การปรับแผนปฏิบัติราชการในช่วงเวลาที่เหมาะสม 
3. เพ่ือต้องการทราบสัมฤทธิ์ผลโดยรวมของแผนปฏิบัติงานตามแผนปฏิบัติราชการ ที่จะน าไปใช้ประโยชน์ในการจัดท าแผนปฏิบัติราชการในระยะ

ต่อไป 
4. เพ่ือต้องการทราบขอบเขตการใช้ประโยชน์จากแผนปฏิบัติราชการ ในด้านการบริหารและการพัฒนาประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของ

มหาวิทยาลัย 
 
สาระส าคัญของการติดตามและประเมินผล 

การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา แบ่งสาระส าคัญของการติดตามและประเมินผลเป็น 4 ส่วน ดังนี้ 

1. การติดตามเปูาหมายการใช้จ่ายงบประมาณ 



124 
 

2. การติดตามการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 
3. การประเมินผลสัมฤทธิ์ของโครงการ 
4. กระบวนการจัดท าแผนงาน/แผนปฏิบัติการในปีถัดไป 
ข้อมูลที่ได้จากการติดตามและประเมินผลดังกล่าว จ าเป็นต้องมีการตรวจสอบและพิจารณาอย่างละเอียดรอบคอบ เพ่ือให้เกิดประโยชน์ มี

ประสิทธิภาพ และพึงพอใจของบุคลากรเพ่ือสร้างสรรค์ความร่วมมือของบุคลากรทุกฝุายจนเกิดความเชื่อมั่นในระบบและสามารถน าไปใช้ประโยชน์ได้เต็มที่ 

 
ระบบและกลไกในการติดตามและประเมินผล 

ระบบและกลไกส าคัญท่ีด าเนินการติดตามและประเมินผลแผนปฏิบัติราชการไปใช้ในการก ากับปรับปรุง และพัฒนาการปฏิบัติงานของหน่วยงานย่อยของ
มหาวิทยาลัย นั้น  
 ทั้งนี้คณะกรรมการจัดท าแผน จะมีการน าผลการติดตามและการประเมินแผนปฏิบัติราชการการเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ปีละ 2 ครั้ง 
และสภามหาวิทยาลัย ปีละ 1 ครั้ง เพ่ือรายงานผลการด าเนินงานตามประเด็นยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ของแผนปฏิบัติราชการ และพิจารณาก าหนดแนวทางในการ
แก้ไขปัญหาและอุปสรรคต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นในการด าเนินงานตามแผนงาน/โครงการในส่วนของระดับของหน่วยงานผู้รับผิดชอบ มีการติดตามประเมินผล
แผนปฏิบัติราชการของหน่วยงานของมหาวิทยาลัย ทุกหน่วย 
 ระบบและกลไกที่ส าคัญอีกประการหนึ่งของการติดตามและประเมินแผนปฏิบัติราชการ คือ การเสนอแนะแนวทางในการจัดท าแผนงาน/แผนปฏิบัติ
ราชการในปีถัดไป และให้ด าเนินการจัดท าแผนงาน/แผนปฏิบัติราชการของปีถัดไปทุกหน่วยงานย่อยในมหาวิทยาลัย โดยแผนงาน/แผนปฏิบัติราชการต้อง
ครอบคลุมทุกภารกิจหลัก 
 
การปรับแผนปฏิบัติราชการประจ าปี 

โดยทั่วไปแผนปฏิบัติราชการสามารถปรับปรุงได้ตามความเปลี่ยนแปลงของทรัพยากร และ/หรือสภาพแวดล้อมต่างๆ ที่เปลี่ยนแปลงไป การปรับ
แผนปฏิบัติราชการอาจท าได้ ดังนี้ คือการปรับแผนปฏิบัติราชการในระดับกิจกรรม ของโครงการต่างๆ อาจมีการปรับปรุง เพ่ิมเติมหรือยกเลิกกิจกรรมต่างๆ แต่



125 
 

วัตถุประสงค์และเปูาหมายของโครงการ/กิจกรรม ไม่มีการเปลี่ยนแปลง การปรับแผนปฏิบัติราชการในระดับโครงการ หมายถึง การยกเลิก หรือปรับปรุงโครงการ
ที่มีผลท าให้วัตถุประสงค์เปูาหมาย หรืองบประมาณการด าเนินงานเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม  ซึ่งทั้งสองกรณี หน่วยงานสามารถด าเนินการขออนุมัติเปลี่ยนแปลง
รายละเอียดโครงการจากมหาวิทยาลัย 

 
 


